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Dienos Klausimai
Išrodo, kad Anglijos premjero Macmillan misija So

vietų Rusijon neturės teigiamų rezultatų. Chruščiovas ir 
jo bendradartjiai Macmillanui davę suprasti, kad jokių 
nuolaidų Berlyno klausimu nedarys. Kiek galima spręs
ti iš viešai paskelbtų Macmillano pareiškimų ir laikyse
nos, išrodo, kad jis taipgi kietai laikėsi britų ir kitų va
kariečių nusistatymų jokių nuolaidų nedaryti. Tokia 
Macmillano laikysena Chruščiovą buvo išmušusi iš lyg
svaros, jis apsimetė danties skaudėjimu ir asmeniniu pa
lydovui} Leningradą ir kitas vietoves pristatė amerikie
čiai!^ gerai pažįstamą kupčių Mikojaną.

Vasario 27-tą prezidėntas Eisenhower per spaudos 
konferenciją, kalbėdamas aipie Macmillano ir Chruščiovo 
pasitarimus, apgailestavo, kad' Kremliaus lyderis nema
žina karo pavojaus. Ypatingai prezidentas Eisenhoweris 
užsivylęs, kad sovietai griežtai atsisako nuo užsienio rei
kalų ministerių konferencijos svarstymui Vokietijos prob
lemos. Toks atsisakymas, prezidento žodžiais, nieko gero 
.nežada pasaulinei taikai. Ta pačia proga prezidentas at
kartojo, kad vakariečių pozicija yra aiški—“Mes neužlei- 
sime nei vieno colio apsaugojimui mūsų teisių, atlikimui 
mūsų atsakomybių, ypatingai Berlyne.” Prezidentas taip
gi pareiškęs, kad toks sovietų nusistatymas pakenks su
sitarimui ir nuklinių ginklų reikalu, ypatingai dėl rusų 
griežto nusistatymo neprisileisti jokios inspekcines siste
mos.

Beje, kovo2-rą Chruščiovas paskelbė pritarimą užsie
nio reikalų ministerių konferencijai, ta pačia proga pa
brėždamas, kad jam labiau patiktų turėti pač’ių viršūnių 
jiasitarinią.

Vasario 27-tą Čekoslovakijos komunistinio režimo vi
daus reikalų komisaras Rudolf Barak paskelbė, kad au
toritetai suareštavę apie du šimtu asmenų kaltinamų 
priešvalstybine veikla ir kitais nusikaltimais. Komisaras 
Barak sako, kad suimtieji prilaikę slaptus ginklus, pri
vačius lėktuvus, radio transmiterius ir daug prieškomunis- 
tinės literatūros. Tas tik parodytų, kad’ Čekoslovakijoj 
ratriotinės nuotaikos ir prieškomunistinė veikla yra gy
vos. Kurį laiką Čekoslovakija buvo laikoma vienu iš ra
miausių Rusijos satelitų.

tika “esti neaktualios”. Kita 
vertus, leidyklos kartais neeko
nomiškai elgiasi su lėšomis. Kai- 
[>o pavyzdį mini 1957 metais iš- 
eistą knygą apie mezgimą, kuri 

"be jokio reikalo” buvusi iš
spausdinta brangiai kaštuojan
čiame popieriuje ir davusi 36,000 
rublių nuostolių. O knyga apie 
futbolą davusi net 150,000 rub
lių nuostolių. Tų išlaidų Snieč
kui matyti labai gaila. Bet jam 
negaila, kad iš rusų kalbos so
vietinės okupacijos metais iš
versta daugiau kaip 760 rusų 
knygų, kurių bendras tiražas su
daręs arti 7 milijonų egzemplio
rių (neskaitant grynai partinės 

lS’ literatūros, kuri buvo leidžiama 
dar didesniais kiekiais).

Puola užsienio lietuvių 
organizacijas

“Buržuaziniams nacionalis
tams” Sniečkus dar prikiša, kad 
jie stengiasi “nukreipti darbo 
žmonių dėmesį j praeitį, stengia
si idealizuoti buržuazinę san
tvarką, iškraipydami tarybinio 
gyvenimo tikrovę. Yp.ač didelį 
dėmesį jie skiria jaunimo idėji
niam krikdymui."

Po to jau Sniečkus šaudo į už
sienio lietuvių organizacijas:

“Ideologinės diversijos cen
trai yra imperialistinių sluoks
nių išlaikomos nacionalistinės 
organizacijos, kurios daro daug 
pastangų vystyti priešišką veik
lą." Rusofilas Sniečkus nepra
leido nei to suvažiavimo progos 
nepaskelbęs savo rusofiliškas 
pažiūras į lietuvių tautos santy
kius su rusų tauta. Jam turi 
“ypač svarbią reikšmę" stiprin
ti lietuvių tautos draugystę su 
rusų tauta, nors visa lietuvių tau
ta žino, kiek ji yra iškentėjusi 
nuo Rusijos ir dar tebekenčia.

Kai kas iš diskusijų
Ir diskusijose pakartotinai bu

vo prisiminti "ideologiniq karo” 
klausimai. Kalbėdamas apie idė

LUKŠA Nauji Nariai
Šiomis diei 
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elmerl* tarttitaavsija ir komum
ro didelį progresą ir stengiasi prisivyti mūsų šalies pro
dukciją. 1958 metais U. S. plieno prodūkcija sudarė 
28.4'7 visos pasaulinės produkcijos, tuo tarpu sovietų 
produkcija sudarė 20.1%, gi komunistinės Kinijos pro
dukcija 1958 m. pasiekė 12,125,000 tonų, arba padidėjo 
120' f, palyginus su 1957 metų produkcija. Kaikurių va
karietiškų šalių.plieno produkcija, išskyrus Prancūziją, 
1958 metais parodo sumažėjimą. Reik pastebėti, kad plie
no ir geležies produkcija karo atveju turi didelės reikš
mės.

Kovo 1-mą prezidentas Eisenhower oficialiai atidarė 
metinį Amerikos Raudonojo Kryžiaus aukų rinkimo va
jų, kurs tęsis visą mėnesį. Ta pačia proga prezidentas 
paragino visuomenę remti šią organizaciją, kuri teikia 
pagalbą nelaimių paliestiems amerikiečiams ir užsienio 
žmonėms.

TAUTINES NUOTAIKOS LIETUVOJE
TEBERA STIPRIOS

A Sniečkus Lietuvos komunistų partijos suvažiavime 
vėl smarkiai jaudinosi dėl “nacionalinių tendencijų,” 
kurios esą pastebimos net “darbo žmonių sluoksniuose”. 
Vėl palietė ir užsienio lietuvių veiklą.

Savo didžiulėje kalboje Lietu
vos komunistų partijos XI-me 
suvažiavime sausio viduryje pir
masis partijos sekretorius A. 
Sniečkus ne mažai laiko ir žo
džių pašventė ir "ideologiniams 
klausimams”.

Pasirodo, kad po tiek, ilgo lai
ko sovietinio-komunistinio vieš
patavimo Lietuvoje, po tiek 
prievartos žygių ir teroro, tau
tinės nuotaikos okupuotojo kraš
to lietuviuose tebėra gyvos. Tai 
patvirtina Sniečkaus puolimai. 
Jie patvirtino taip pat—nors ir 
netiesioginiai—faktą, kad laisvo
jo pasaulio lietuvių ir jų orga
nizacijų veikla randa atgarsį 
tautiečiuose pavergtajame krai
te- t

. , veikia daug lanksčiau, ir jiems
“Pasireiškia dar ir atviros via dar ten, kur mūsų darbas ailp- 
naci o nalis tine* nuotaikos”

Sniečkus savo kalboje tarp 
kitko žodis žodin pasakėt

"Kai l kuriuose darbo žmonių 
sluoksniuose, ypač inteligentijos

ils Susivienijimo centro įstaiga įregis- 
I narius:

Roch 4ter, N. Y.—Helen Hook; įrašė Va
leri jo las Vitkus.
Dayti K, Ohio—Ronald H. Rimkus (Juv.)
įrašė *
Wilk4*“Barre, Pa
(Juv.
Hard

DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMAS

1958 METAIS BENDRAS SUSIVIENIJIMO
TURTAS PADIDĖJO $39,203.87Antanas Vaitkus.

_ Jarre, Pa. — Joseph Ma^delinskas 
p, įrašė Mrs. Ann Magdelinškas.
ird, Conn.—Teofilius Žilinskas; įra- 
Hedraitis.

Bradi ock, Pa.—Edward S. Gross (Juv.); 
įrašė ielen M. Gross.

Š.m. vasario 26-27 d. d. Susivienijimo centro įstaigo
je, Wilkes-Barre, įvyko metinis Direktorių Tarybos susi
rinkimas.

Dalyvavo visi Tarybos nariai, būtent: dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius, prezidentas Leonardas Šimutis, 
viceprezidentas Rapolas Valatka, sekretorius V. T. Kvet- 
kas, iždininkas P. J. Karašauskas, iždo globėjai Leoka-

• dija Donarovich ir Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas 
dr. Wm. Krikščiūnas; direktoriai—Kazys Kleiva, Albina

• Poškienė ir Vladas Cinikas; taipgi redaktorius Matas 
Zuj us.

Iš sekretoriaus ir iždininko paduotu ir patvirtintų 
o apyskaitų pasirodė, kad pereitais metais Susivienijimo 
’ turtas vėl žymiai padidėjo. Gruodžio 31 dieną, 1958 

metais, bendras pripažintas organizacijos turtas siekė 
$2,515,128.57. Pei viržis (surplus) siekė $372,331.50; sau
gumas (valuation ralio) 117.38, 1957 buvo 115.86. Mir
tingumo rekordas 68.71, gi 1957 metais buvo 77.18. Palū- 

; kanų procentas siekia 3.27',, palyginus su 1957 metų
3.18',. Žodžiu sakant, h’ausinė <>iganizacijos padėtis 
yra visais atžvilgiais stiprėjanti. Tik narystes stovis to
kių džiuginančių ženklų neparodo. Mirimai, išsibr’auki- 
mai, priėjusių certifikatų išmokėjimai perviišija naujų 
narių metų bėgyje įrašytų skaičių. Dėlto ir šiame susi
rinkime narystės klausimas buvo labai plačiai svarsto
mas. Prie centro nutarta įsteigti “sales department”, tu
rėti nuolati'į generalinį organizatorių, kurs lankydamas 
kolonijas prirašinėtų naujus narius, taipgi stengtųsi su
rasti lokalinius organizatorius, įjudini kuopas į didesnį 
nacių narių verbavimą ir pagyvinti bendrą jų veiklą.

Kad labiau sudominti jaunąją kartą mūsų organiza
cija, nutarta pravesti rašinių kontestą taikomą pradinių 
ir aukštesniųjų mokyklų (High Schools) moksleiviams. 
Tas kontestas prasidės kovo mėnesį ir užsibaigs birželio 
1 dieną, 1959. Direktorių Tarybą nustatė tokią temą:

__ ______.... K. Susivienijimas Amerikoje ir Hetuvybės-išlai-
stjrbės_________ bu* mderinta ’ i--.-- r -------r»-----------------
su plačiųjų tauto* sluoksnių 
Interesais ir bendromis poka
rio sąlygomis." /

Kuris savo tautos išlikimo ir 
laisvės trokštąs lietuvis nepasi
rašytų ir šių baigiamųjų VLIKq 
deklaracijos žodžių:

"Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas, skelbdamas 
lietuvių tautai šią savo deklz- 
raciją, kviečia visų politinių 
nusistatymų geros valios lie
tuvius nusiteikti tarpusavio 
bendradarbiavimo ir vienybės 
dvasia nelygstamoje kovoje 
dėl Lietuvos. Vardan tos Lie
tuvos vienybė težydi!"

Šiandien, po 15 metų, mūsų 
darbas ir kova už Lietuvos lais
vę įgauna dar gilesnę prasmę. 
Jei anuomet (ir dar keletą metų 
pft karo) daugelis iš mūsų galėjo 
pasiduoti iliuzijoms, būk išlais
vinimas prisiartins netrukus, tai 
šiandien, netekę iliuzijų, dar la
biau privalome likti ištikimi sa
vo tautai ir jos laisvės siekiams. 
Mes esame pavergta, privargin
ta. apdraskyta tauta, bet nėra jė
gos pasaulyje, kuri galėtų mus 
priversti atsisakyti nuo darbo ir 
kovos už Lietuvos nepriklauso
mybę. Tuo gyvai tiki netik lais
vojo pasaulio lietuviai, tai yra ir 
pavergtojo krašto gili viltis, nors 
ir kažin kaip okupanto slopina
ma. Net Sibiro lietuviai tuo ti
kėjimu tebegyvena.

Tad šios dvigubos sukakties 
proga kiekvienas giliai įsideki
me į širdį: LIETUVIŲ TAU
TA IŠLIKS!

LIETUVA IR VĖL BUS 
LAISVA!

kp.j Chici ko, III.—Stasys Laukaitis; įrašė Vin
cent i ‘aukštis.

§į kartą nauil narių įrašymui pasidarbavo Ona Mag- 
delinskienė, J. Gi idraitis, Helen M. Gross, Vinca* Paukš
tis, Valerijonas 5 itkus ir Antanas Vaitkus. Nors jie įra
šė tik po vieną u irį, vis dėlto iš viso susidarė šeši nauji 
nariai. Tai graž s būrelis prisijungęs prie bendros mū
sų organizacijos- fcimos. Kaip jau rašyta ir kartota, natb 
ju narių prira” -1—....  v....
tik yra galimybij reikia jas išnaudoti narių verbavimui. 
Ypatingai gavėnias laikas yra tinkamas fraternalinei ak
cijai ęlėsti. Malįnu būtų kitam numery paskelbti dar 
ilgesnį naujų na sąrašą.
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akcija turi eiti be jokių atostogų. Kur

“TIKI
šiemet tu- 

s reikšmę: 
imo Lielu- 

ir 15 me-
ietuvos Iš- 
deklaraci-

4

LIETUVOS LAISVE”
Vasario šešiolikt 

ri dvigubos sukak 
41 metai nuo pasKf 
vos nepriklausomy 
tų nuo Vyriausiojo 
laisvinimo Komite 
jos.

Laisvės netekus 
mo trokštančiai 
abi tos sukaktys , 

Skaudžiausia'mt 
ti, kad Lietuva, p 
pasiskelbusi vėl 18i*va u «- 
klausoma valstybėj groboniškos

ų ‘ " bfiąiffią,
“Demokratirlb

, išla.'svini- 
uvių tautai 

angios.
imin

vo jėgas bendram darbui ir su
darė Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą—VLIKą.”

VLIKas, pradėdamas savo dar
bą, paskelbė pagrindinį dėsnį:

“Lietuvių tautos laisvė ir 
Lietuvos valstybės nepriklau
somybė yra tautos egzistenc.\ 
jos ir jos visokeriopos gero
vės būtinoji sąlyga."

VLI'Ko 1944 metų deklaracija 
i netik laisvinimo darbo 

meti žvilganį ir į

* . , . - _ M»tno gyvenimo netik audringais
•to- karo metais, bet ir šiandien dar

tebira pajungta svetimai valiai. 
Lietuviu tautos kamienas liko 
gerokai apdraskytas. įmonėms 
atimta gimtoji žema, daugelis at
plėšti nuo savo tėviškės, ištrem
tas j Sibirą, tebevargsta taigose 
arba jau žuvo, o kas liko krašte, 
turi aklai pildyti maskvinių ver
gų varovų-užgaidas. Jei tik lie
tuvis savo tėvynėje kur nors aiš
kiau prasitaria tautinių tradici
jų, tautos kultūros, tautos gy
vybės reikalais, jam gręsia būti 
apšauktam "buržuaziniu nacio
nalistu" ir panašiai. Maža sauje- 
lį komunistinių partiečių, Mas
kvos tiesioginiai įtaigojimų, sa
vinas: sau teisę kalbėti lietuvių 
tautos vardu, nors toji saujelė 
sudaro tik visai menką višų gy
ventojų nuošimtį. Lietuva netu
ri nė tų kuklių laisvių, kuriomis 
naudojasi satelitiniai kraštai, 
kaip Lenkija ir kt. O kai tik 
laisvajame pasaulyje kas nors 
prasitaria, kad Lietuvai ir ki
toms Pabaltijo tautoms reiktų 
grąžinti laisvę, Maskva piestu 
Šoka, laikydama savo grobį prie 
Baltijos jūros kietai apglėbusi.

Pastaraisiais metais viltingų 
prošvaisčių Lietuvos laisvės rei
kalu išvydome tik mažai, o smū
gių pakėlime ne vieną, kartais 
dargi iš tokios pusią, iŠ kurios 
to mažiausiai tikėjomis.

Ir vis dėlto mes tikime švie- 
sesene Lietuvos ateitim! Tikime 
Lietuvos laisve! Tai tas pats 
tikijimas. kuris įkvėpė 1918 me
tų vasario 16 d. Lietuvos Nepri- 
klausomybžs deklaraciją pasira
šius. Tai tas pats tikėjimas, ku
ris sudarė pagrindų prieš 15 me
tų. 1944 m. vasario 16 d. paskelb
ti į tautą Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto deklaraci
ją. Šito iatorinio dokumento 
įžangoje pareikšta:

"Lietuvių Tauta, siekdama 
išlaisvinti Lietuvą ii okupaci
jos ir atstatyti Lietuvos val
stybės suvereninių organų sve
timos jčgos laikinai sutrukdy
tą veikimą, yra reikalinga vie
ningos politinės vadovybės. 
Tam tikslui politiftle lietuvių 
grupė*, kaipo tauto* politinė* 
mintie* reiškėjo* ir vykdyto
jo*, tyutafi sujungti visas se

‘•Pasmerktieji”, kilti idėjinė 
prasme esanti ydinga. Nepaisant 
to, šį kūrinį atskira knyga ėmė
si išleisti Politinės ir mokslinės 
literatūros leidykla. “Panašūs 
faktai rodo, kad būtina daugiau 
rūpintis idėjiniu rašytojų auklė
jimu, siekti, kad jie tvirtai įsi
savintų marksistinę ideolog.ją, 
būtų atsparūs .svetimoms, dažnai 
revizionizmo pagimdytoms nuo
taikoms." Ir jis, kaip prieš jį 
Sniečkus, siūlė glaudesnį ben
dradarbiavimą su rusais.

F. Bieliauskui užkliuvo, kad 
Vilniaus universiteto studentai 
“idėjiniai" per mažai auklėjami. 
Iš jo kalbos išplaukė, kad rei
kią “auklėti“ netik studentus, 
bet ir pačius profesorius . . .

Vilniaus universiteto rekto
rius J. Kubilius nusiskundė rim
tais ideologiniais trūkumais dės
tytojų ir studentų tarpe. Elta

kymas; angliškai—Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America and our Lithuanian heritage. Kontestinės do
vanos: $75.00, $50.00 ir trys po $25.00. Kiti kontesti- 
ninkai gaus j.o Susivienijimo Istoriją. Rašinių kontesto 
planą referavo direktorius ir Švietimo komisijos pirminin
kas Kazys Kleiva. Jam pavesta susidaryti kontesto komi
siją ir toliau vadovauti kontesto pravedimui.

Susirinkime apsvarstyta .'.augelis kilu organizacijos 
problemų ir reikalų. Apie tuos svarstymus ir sprendimus 
plačiau bus paduota susirinkimo protokole, kurs bus 
spausdinamas organe visų narių žiniai.

tarpe, vis dar pasireiškia ten 
dencijos išpūsti nacionalinių 
ypatumų reikšmę, o tai savo 
ruožtu skatina nacionalinio atsi
ribojimo reiškinius. Pasireiškia 
dar ir atviros nacionalistinės 
nuotaikos, šias žalingas komu
nizmo statybai bei tautų drau
gystės ugdymui tendencijas ak
tyviai stengiasi skatinti lietuviš
kųjų buržuazinių nacionalistų 
atplaišos, ypač užsienyje, šias 
tendencijas skatina ir ‘reakcinė 
dvasiškija. šiuo metu buržuazi
niai nacionalistai labiau negu 
kada nors anksčiau mėgina dang
styti savo priešišką veiklą, savo 
siekimus restauruoti kapitalizmą -n.don.liniu rūbu'. ■Jnri.ą,- 

mu’, šioje srityje prieisi dabar“ --
’eikia daug lanksčiau, ir jiems

nesnis, kartais pavyksta suklai
dinti bef paveikti atskirus into
nes."

Dlr prie! Ui Sniečkus nustvė
rė leidyklas, kad jos iileidžian- 
čios knygų, kurios savo tema-

T

VASARIO 16 GIMNAZIJA 
šiemet visierAs lietuviams bran
giai sukakčiai paminėti du VIII 
klasės mokiniai parašė vaidini
mą, kurį atliko jie patys su kla
sės draugais. Vaidinimo ruošai 
vadovavo mokytojas A. Krivic
kas. Programoj dalyvavo ir gim
nazijos choras, vadovaujamas 
mokytojo K. Motgabio.

LIETUVOJ MIRĖ KANAU
NINKAS JUOZAS RUDAITIS, 
Barbierškio klebonas, jubilija- 
tas, 88 metų. Palaidotas vasario 
14 dieną. Velionis buvo vyskupo 
P. Bučio kurso draugas. Klebo
nu Barbierskyje išbuvo 45 me
tus: buvo Prjenų dekanato de
kanu. L.

Washington.—Kovo 2-rą U. S. 
apsaugos sekretorius Neil McEl
roy pareiškė, kad amerikiečių 
militarinėa jėgos yra paruoštos 
paremti presidento Eisenhower

teiaea Berline.

Londonas.-—Kovo 1 dieną So
vietų Rusija įspėjo Pakistaną 
pavojum jo saugumui, jeigu pa
sirašys militarinę sutartį su 
Jungtinėmis Ameriko* Valsty
bėmis. Matote, kas tik ne su So
vietais, tiems grąsia pavojai.

Elta

Keturi demokratai senator;ai 
kėlė klausimą Kongrese, kas lie
čia užsienio importą į JAV. Jie 
siūlo sustabdyti tokių gaminių 
importavimą, kuriuos Amerika 
pati gali lengvai pasigaminti. 
(B. Br.)

JAV SENATE sprendžiamas 
Havajų salų priėmimas j bendrą 
valstybių uniją. Manoma, kad 
Velykųproga jau viskas paaiš
kės. (B. Br.)

B0LIV1EČIŲ DEMONS- NAUJA LENKŲ 
TRACIJOS PRIEŠ U.S.
La Par, Bolivija.—Kovo 2-rą 

įtužušių demonsirantų minia su
degino J. A. Valstybių vėliavą, 
apdaužė akmenimis ambisados 
rūmus ir Informacijos Tarnybos 
įstaigos patalpas.

Riaušininkų numalšinimui po
licija vartojo ašarinius gasus. 
taipgi pats šalies prezidentas 
Herman Šilęs asmeniniai prisi
dėjo nuramint demonstrantus.

Demons racijos prieš U. S. 
prasidėjo, kai vienas ambasados 
pareigūnas išsireiškė, kad Boli
vija turėtų būt išdalyta kaimy
nams, kurie prisiimtų ir jos pro
blemas 'ir tokį pareiškimą iš
spausdino ir paskleidė amenk e- 
čių žurnalas “American Maga
zine’.

Mannington. W Va.—Vasario 
28-tą šalę vieškelio rado nužu
dyto policijos viršininko Amos 
Morris kūną. Manoma, kad ji 
nužudė du jaunuoliai, kur.uos 
j s buvo areštavęs ir vežė j ka
lėjimą.

Beirut. Lebanonas .— Vasario 
27-tą vidurmiesty tarp Nasserio 
salininkų musulmonų ir krik
ščionių įvyko muštynės. 'Yra 
suežistų. Autoritetai riaušių ir 
muštynij vadovus areštuoja.

Greensburg. Pa. — Kovo 2-rą 
Pennsylvania Turnpike vieškely 
automobilio nelaimėj žuvo val
stybes pataisos (correction) ko- 
misijonieriaus žmona Mrs. A. T. 
Prssse iš Camp Hill, Pa.

IŠEIVIŲ KRIZĖ
Prieš treje.ą metų, kai egzili- 

nis Lenkijos prezidentas Augus
tinas Zaleskis nepaskyrė žadėto
jo įpėdinio ir iiko prezidentauti 
dar 7 metams, nepatenkintų po
litinių grupių dauguma paskel
bė jo nepripažįstanti ir sukūrė 
vadinamą Tauiinę Vienybę su 
Trijų Taryba vietoje preziden
to—gen. Anders, gen. Bor Ko- 
morowski ir ambasadorius Ra
czynski. Vyriausybę atstojančio 
vad. egzekutyvo pirmininku bu
vo socialdemokratas Adam Ciol- 
kr.sz. Partijai reikalaujant jis 
pasitraukė iš pirmininko vietos 
ir organo likimas, kaip ir visos 
Tautines Vienybės, pakibo ore. 
Galimas dalykas, kad jai bus 
mirtinas smūgis. Lenkai tokiu 
būdu išeivijoje liktų be vadovy
bės. nes Zaleskio vyriausybė 
taip pat vargu ar bepajėgs atsta
tyti savo autoritetą, nors it li
kusi be konkurencijos. T. 2.

San Francisco. — Kovo 2-rą 
stiprus zcmis drebėjimas sukrė
tė šiaurinę Californiją 150 mylių 
ilgiu ir 50 mylių pločiu. Tai bu
vo stipriausias drebėjimas nuo 
1906 metų garsiojo drebėjimo, 
vis dėlto nuostoliai šį kartą ne- 
didžiausi.

Leaksville, N. C.—Kovo 2-rą, 
policijos apsuptas sesers namuo
se, nusišovė 22 metų amžiaus 
Douglas Barker, kurs vasario 
28-tą nukovė Mannington, W. 
Va., policijos viršininką Amos 
Morris.

MOŠŲ PIRMTAKONAI PALIKO MUMS SEKTINA SUSIVIENIJIMO MEILĖS PAVYZDI
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KUR VEDA KOEGZISTENCIJA?
Msgr. Jono Balkūno Kalba Pasakyta Cleveland, Ohio, 

Vasario 15d., 1959 m.
(Pabaiga)

Ko Mes Siekiame?
kaip ir kitos tautybės 

išlaisvinti savo' tėvų
Lietuvos laisvė ir ne-

Maskvos pasiryžimas užka
riauti pasaulį nemažėja, bet di
dėja šaltojo karo laimėjimais. 
Vis daugiau vakariečių supran
ta, k’d koegzistencija reiškia ru
sų viešpatavimą. Bet reikia at
sakyti klausimą ar mes esame 
realistai, svarstydami Sovietų 
pajėgumą. Nuo šio klausimo 
realistinio sprendimo priklausys 
Lietuvos išlaisvinimas. Per II-jį 

' pasaulinį karą Amerika tikrai 
nesuprato Sovietų intencijų, ne
paisant mūsų, mažumų, nuomo
nės ir įspėjimų. Šaukte šaukė
me, kad nepasitikėtų apgaulin
gais komunistais. Jungtinės Val
stybės, mūsų nepaisydamos, mė
gino tartis, bet visuomet pralai
mėdavo, ilgainiui pasaulio pa
garbos nustojo ir dabar maža kas 
pasitiki. Čia kaltas lengvapėdiš
kumas, būtent, pasitikėjimas va
giu ir žmogžudžiu. Angliškai 
betariant, stupidity . . .

Laikraštininkas Edgar Ansel 
Mowrer neseniai rašė, kad rei
kia būti realistams savo 
priešą. Europos satelitai yra 90 
procentų antikomunistai ir So
vietai jais negali pasitikėti. Va
karų politika iki šiol buvusi 
klaidinga. Reikia griežtai stoti 
į šaltąjį karą, atseit, politiškai, 
ideologiškai, ekonomiškai, ir tai, 
nepaisant pinigo, aukų.

VI.
Mes, 

norime 
kraštą,
priklausomybė nėra svajonė. Ji 
labai reali ir galima trumpu Lai
ku. t ,

Vasario 16-tbjJ nėra tik Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo šventė,—tai yra laisvės ir 
nepriklausomybės šauklys. Kas
met minime ne kurį buvusį įvy
kį, o gyvą dabartį—lietuvių tau
tos nepalaužiamą siekimą nepri
klausomybės. Tam reikia patrio
tinio entuziazmo, lietuvių vie
ningumo ir kitataučių nuteikimo 
mūsų' kovai už nepriklausomą 
Lietuvą.

1. Patriotinis entuziazmas Va
sario 16-os minėjimuose blanks
ta. O tai vienintelė proga paro
dyti tvirtą nusistatymą kovoje 
už Lietuvą. Čia ne savo suge
bėjimus demonstruojame ir ne 
su "nuosmukiu” kovojame, o ko
vojame už lietuvių tautos šven
tas teises. Laimė, kad tarp mū
sų yra daug tokių, kurie supran
ta reikalą ir jungiasi į kovos dar
bą. J ie neklausia, kokios tu par
tijos, kas tavo vadai, kas išlais
vintą Lietuvą valdys ir kokia 
ten bus tvarka, o tik klausia, ar 
tu už Lietuvą, nepriklausomą, 
laisvą nuo komunistų. Jie seka 
pasaulio politiką ir stovi lietu
viškų reikalų sąrgybojė. • Jiems 
virš visko yra PATkIA, o ne 
partija:

Nesupraskit manęs klaidingai 
--aš nesu prieš partijas. Smer
kiu tik tokį patriotizmą, kuris į 
Amerikos lietuvių gyvenimą bru
ka partijos reikalų atmiešimą 
patriotizmu. Pagarbos vertas 
kiekvienas asmuo, veiksnys ir 
partija, jei tik siekia Lietuvos 
išlaisvinimo. Yra smerktina nie
koti, prieštarauti ar kenkti bi- 
kokiai Lietuvos laisvinimo akci
jai. Taip pat išsiskirti it vienin
gos akcijos.

2. Mums reikia žymiai daugiau 
jungties, nei jos turime. Vasa
rio 16 yra proga tai jungčiai stip
rinti.

Daugiau bendrumo! Netinka, 
jei kai kurios grupės ruošia at
skirus minėjimus. Jie gali ras-

ti vietos šalia bendro minėjimo. 
Negerai daro ir tie, kurie ragi
na aukoti tik savajam kromeliui, 
ne bendrajai akcijai. Saviems 
reikalams yra ištisi metai. Vasa
rio 16 yra bendram laisvinimui. 
Vieną dieną per metus pasijus
kime esą vienos tautos vaikai, 
kurių neskiria nei asmeniškumai, 
nei partijos, čia daug pareina 
nuo pačių vadų, bet ir eiliniai 
nariai gali pareikalauti, jog ne
pakęs separatizmo.

1957 m. vasarą lankiausi Lon
done, Anglijoje. Vietiniai lie
tuviai man papasakojo, kad pas 
juos buvo atsilankiusi ekskursi
ja iš Lietuvos. Štai, vienas tų 
ekskursantų apsilankė lietuvių 
klube ir kelias valandas šnekė
josi. Paklaustas, kaip jis žiūri į 
išeivių akciją ir ko Lietuva iš 
jų pageidautų, jis trumpai, drū
tai atsakė, kad mes susirūpinę 
jūsų lietuviškumu. Būkite vie
ningi, sako, ir išlikite lietuviais!

Amerikoje sukūrėme benlruc- 
menę lietuviškumo išlaikymui 
ir pasiryžę grąžinti tėvynei, ką 
iš jos gavę. Žmonės Lietuvoje 
tautinę sąmonę bei lietuvybę iš
laikys kur kas stipresnę, negu 
mes. Tai matyti iš jų knygų, 
poezijos, dainą. Gal kas mąno, 
kad reikia su jais užmegsti kul
tūrinius ryšius jų dvasiai palai
kyti. Visiškai bereikalo. Aš 
priešingas tiems vadinamiems 
“kultūriniams ryšiams". Mat, 
rusas leistų išvežti tik propa
gandą.

Lietuva nori mūsų vieningu
mo, nes tik tuomet liksime lie
tuviais. Klysta bendruomeninin 
kas, kad sėdamas politinę nevie-' 
nybę susilauksiąs lietuviškumo 
stiprėjimo. Sveikas bendruome
nės darbas neįmanomas be ben
dro darbo Lietuvos laisvinimui. 
Juk jei nenoriu Lietuvos, tad 
kam man ta lietuvybė-!

Ana. Krylovo pasakėčioj veži
mo traukti šoko lydeka, gulbė ir 
vėžys. Gulbė—į debesis, lydeka 
—į vandenį, o vėžys—vis atgal. 
Ar taip dirbsime išlaisvinimo 
darbą? Gink, Dieve! Kiekvienas 
dabar turėtų šaukte šaukti į ga
lingą laisvinimo akciją. Klaidin
gi postringavimai, kad visi 
dirbame tam pačiam tikslui, tik 
retkarčiais pasitarkime, bet tu
rėkime atskirus fondus. Laikas 
jau laikas pasakyti gana! Lietu
vių tautos kruvinas gyvenimas 
šaukiasi mūsų vieningo darbo!

Amerikos Lietuvių Taryba jau 
aštuonioliką metų veikia vienin
gai- Jos įkurtas BALFas irgi 
gražiai dirba apie tiek laiko. 
Mūsų tremtiniai galėtų pasimo
kyti vieningumo iš jųjų brolių, 
jau seniai čia, Amerikoje, gy
venančių. Nesutarimas ypačiai 
skaudus Lietuvos laisvinimo ak 
ei joje.

3. Šaukte šaukime visiems kraš
tams, visam pasauliui: norime 
ne sovietinės, bet laisvps, nepri- 
klausemos Lietuvos!

Turime daug draugų. Tai ame
rikiečiai—visi 170 milionų . . . 
Ypačiai tie, kurie kilę iš mažų
jų tautų—latviai, estai, lenkai, 
rumunai, vengrai ir kiti. Mes su 
jais, kaip broliai su broliais, 
drauge dirbame išlaisvinti visus, 
kenčiančius po komunistų lete
na.

Ir tokie vokiečiai, prancūzai, 
italai mums daug padeda. Žino
ma, pirmiausia amerikiečiai* tai 
yra, Amerikos vyriausybė. Lie
tuviškumui ji išleido milionus. 
BALFas, Voice of America, 
Free Europe, mūši/ atstovybė 
Washingtone'—visi jie daug gau
na iš Dėdės Šamo.

Rądijas laisvinimo šauksmą 
milžiniškai sustiprina ir plačiau
siai paskleidžia. Vatikanas, "Ita
lija, Ispanija . . . Ten ne tik let- 
džiama'oro bangomis kalbėti, bet 
gaunama ir finansinės paramos. 
Be radijo laisvoji Lietuva būtų

ntmą ir jos raoijo praneeimus. 
Monitoravlmo tarnybą Vokieti* 
K e dieną Ir naktį seka, kas akai*

ima per sovietinis Lietuvos 
siųstuvus. Surinktos žinios per* 
duodamos ne tik mūsiškėms1 
įstaigoms, bet ir kitataučių. 
VLIK* s leidžia Eltos biuletenį 
penkiomis kalbomis. Žinote, iš
eina apie 25,000 dolerių. Be au
kų neįmanoma išsiversti! Jūs 
esate geri lietuviai—Čia prašy
čiau paaukoti vienos dienos už
darbį. Viskas juk yra Lietuvai 
laisvinti.

Užbaiga
čia kreipiuosi į jus, kaip ame

rikietis ir katalikų kunigas. Lie
tuvos reikalai prašyte prašo dar
bo, pinigo ir maldos. Kai mel
džiamės, pakylame prie paties 
Dievo. Į Jo rankas sudedame 
savo rūpesčius, vargus. Šiuo at
veju paveskime Jo galingiausiai 
ir patikimiausiai globai ir savo 
Tėvynę, kur gimime, augome ir 
lietuviškoje bažnyčioje Jo var
du pakrikštyti. Kad Viešpats ne
leistų ten įsigyventi bedieviš
kam komunizmui . . . pačiam vel- 
nui!

Abraomas Linkolnas . . . Va
sario 12 d. sukako 150 metų nuo 
jo gimimo. Kai jis buvo renka
mas į Senatą, tas vyras kalbė
jo, kad Amerika negali būti pu
siau vergiška, pusiau laisva. Ėmė 
ir pakartojo Kristaus žodžius: 
"Jei namai patys prieš save pa
sidalina, jie negali išlikti” 
(Mork. 3, 25). Kai jo patarėjai 
norėjo tuos žodžius išmesti, jis 
atsakė begalo vyriškai ir bega
lo maldingai: "Aš žinau, kad 
yra Dievas ir kad Jis nekenčia 
vergijos neteisingumo. Aš ma
tau kylančią audrą ir žinau, kad 
čia bus Jo ranka. Jei Jis turi 
man vietos ir darbo (manau, kad 
turi) aš tikiu, kad esu pasiruo
šęs. Aš esu niekis, tiesa yra vis
kas. Žinau, kad esu teisus, ka
dangi žinau, kad laisvė yra tei
si, dėlto, kad Kristus taip mo
kina, o Kristus yra Dievas.”

Linkolnas padarė dar daugiau: 
Po Gettysburgo pergalės, štai, 
ką jis parašė savo karo vadui: 
"Kai tavo kautynėse tenai buvo 
pavojinga, kai visi išsigando ir 
blaškėsi, kai niekas nežinojo, 
kaip viskas baigsis,—aš, prislėg
tas visų valstybinių reikalų sun
kumo, vieną dieną užsidarįaū 
kambaryje, maldoje puoliau ah^ 
kelių ir prašiau Visagalio Dfirifo 
pergalės jums prie Gettysburgo. 

‘ Dievui aš pasakiau, kad šis ka
ras yra Jo karas ir mūsų byla 
yra Jo byla ... Ir ten pat Visa
galinčiam Dievui padariau paža- 

1 dą. jei Jis padės mūsų vyrams

Jį stosiu. Jis ištesėjo—ir aš iš
tesėsiu. Po to (nežinau, kas įvy
ko, negaliu nė paaiškinti) ma
no sieloje išsiliejo saldi ramybė 
ir tikrumas, kad prie Gettys- 
btirgo viskas bus gerai, ir a-š dėl 
tavęs jau neturėjau baimės.”

Mums to reikia! Kaip tik to 
reikia! Visa tauta . . . visa tau
ta. suklupusi ant kelių gali iš
prašyti . . . tikrai gali išprašyti 
Lietuvai laisvę ir nepriklauso
mybę.

“Apsaugok, Aukščiausias, 
tą mylimą šalį,

Kur mūsų sodybos, kur bočių 
kapai.

Juk tėviška Tavo malone 
daug gali!

Mes Tavo per amžius suvargę 
vaikai."

Maironis

DARBO SEKRETORIUS 
JAMES MITCHELL Granite 
mieste pasakė, kad reikia grei
čiau užgniaužti darbininkų uni
jose visus raketierių veiksmus, 
nes vardan unijų išrinktų atsto
vų veikia raketierių grupė, ku
ri nematomai viską valdo. Pla
nas šiai negerovei pašalinti yra 
prezidento jaU perduotas Kon
gresui svarstyti (B. Br.).
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NAUJA ARMOŠKA—SENA AR VAKARAI MASKVAI NUSILEIS?
Pasaulio politikoje pastaruoju 

metu vyksta reiškiniai, kurie 
gali atsiliepti ir pavergtųjų tau
tų kovai už laisvę.

Sovietų Sąjungos ministerio 
pirmininko pavaduotojo Anasta
zo Mikojano lankymasis Ameri
koje sausio mėnesį prasidėjo la
bai viltingomis Maskvai nuotai
komis, bet baigėsi jai lyg apsi
vylimu. Grįžęs į Maskvą, Miko- 
janas pasakojo, kad Amerikos 
“liaudis“ ir daugelis ūkio gyve
nimo žmonių esą koegzistenci
jai palankūs, tik valdžia, girdi, 
nenorinti baigti šaltojo karo. 
Vis dėlto negalima užmerkti 
akių prieš faktą, kad Mikojano 
šypsenos kai kam Amerikoje su
darė iliuziją, lyg su tokiais so
vietiniais vadais kaip Mikojanu 
galima įeiti į kalbą, į biznį ir ge
rą sugyvenimą. Tartum prie 
bendro vaišių stalo būtų galima 
išspręsti visus opiuosius Rytų- 
Vakarų klausimus.

Iš visų pranešimų ir spėlio
jimų apie tai, kokias apčiuopia
mas pasėkas turės Mikojano ke
lionė išsikristalizavo vienas aiš
kesnis dalykas Šį pavasarį, tik
riausia, įvyks nauja Rytų-Vaka
rų konferencija, jei ne viršūnių 
—valstybių šefų, tai nors užsie
nio reikalų ministerių plotmėje. 
Mikojanas pats patvirtino, kad 
Maskvai netiek svarbūs atskiri

DAINUŠKA
KUN. B. S. DANIS (EDANAVIČIUS)

“Neišmintingasis sako savo 
širdyje: Nėra Dievo“ (Pa. 13, 
D.

Vatikano observatorijos direk
torius Daniui O’Conner, S. J., 
pažymi, kad'sikmingai paleidus 
raketas į neišmatuojamas erd
ves, prieš mūsų akis atsiveria 
nauji klausimai. Į vieną iš tų 
klausimų pasišovė atsakyti be
dievių sekcijos pirmininkas Fa- 
dejevas, kalbėdamas per Mas
kvos radiją. Jis išdidžiai pabrė
žė, kad erdvėse besisukantys 
žmogaus rankomis paleisti sate
litai niekur nesurado nei Dievo, 
nei angelų. Toks šio rusų moks
lininko naivus, perdrąsus ir ne
moksliškas tvirtinimas yra savos 
rūšies išsišokimas, primenąs se
niai atgyvenusį gydytoją, kuris 
irgi tvirtino, sakydamas: “Su- 
piausčiau žmogaus kūną į gaba
lėlius ir neradau jame jokios sie
los!" Kaip gydytojas negali 
spręsti apie žmogaus sielą, nau
dodamasis medicinos įrankiais, 
taip panašiai raketų pagalba nie
kad niekas nesuras Dievo bega
linėse erdvėse, nors ta raketa 
pasiektų ir tolimiausias planetas, 
nuo kurių Šviesos spinduliai į 
mūsų žemę atklysta, užtrukdami 
savo kelionėje milijonus metų ...

“Dievas yra dvasia” . . . (Jon. 
4, 24), todėl “Dievo nei vienas 
niekados nėra matęs” . . .(Jon. 
I, 18), o tačiau "Jis pažymėjo 
paskirtus laikus ir jų gyvenimo 
ribas, kad jie jieškotų Dievo, 
ar neapčiuops Jo arba ar neras, 
nors Jis yra netoli nuo kiekvie
no mūsų. Nes Jame mes gyve
name, judame ir esame" . . . 
(Apd. 17, 26-28).* Kalbant apie 
norą Dievą surasti, pravartu pri
siminti šv. Povilo žodžius, ku
riais sakoma: “Nes kas Jame ne
regima, Jo amžinoji galybe ir 
dievystė, tai nuo pat pasaulio 
įkūrimo galima matyti proto 
šviesą iš padarytųjų dalykų" 
(Rom. I, 20). Todėl visas pasau
lis yra lyg atvira knyga, skel
bianti Dieve visur esimą. Kas 
moka tą knygą skaityti, tas ne- 
gąli paneigti amžinojo Kūrėjo 
išminties ir ’ visagalybės ! Kuo 
žmogus labiau išsilavinęs, tuo 
jis labiau ir aiškiau pastebi pro
to šviesa Di^ro pėdsakus regi
moje gamtoj?. Tik pųąmokslių 
žmonių tarpe rikiuojasi bedie
viai, o visi tikrieji ir dįdieji 
mokslo vyrai buvo tikintys. Bet 
ir dauguma nemokytų žmonių 
tiki į Dievą. Jie tiki todėl, kad 
jų sąžinės balsas arba vidujinis 
nujautimas sako, kad turi būti 
visatos Kūrėjas, nes iš nieko nie
kas negali savaime atsirasti. 
Kaip paukščiai turi nujautimą, 
kad yra kiti, šilti kraštai, į ku
riuos jie išskrenda, kad žiemos 
nematytų, taip ir žmonijoje yra 
visuotinis įsitikinimas, kad be 
šio regimojo, medžiaginio pasau
lio, randasi dar kitas—dvasinis 
pasaulis ir Dievas.

Nors Dievo esirno įrodymų yra 
net perdaug, tačiau pasaulyje 
netrūksta žmonių, neigiančių 
Dievą ir apskritai dvasinį, ant
gamtinį gyvėnimą. Berods lie
tuvių tautos poetas Putinas yra 
pasakęs, kad Dievo esimą galima 
aiškiausiai įrodyti nesugriauna
mais įrodymais, o tačiau savo 
širdyje galima tuo pat metu pa
silikti tikru bedieviu. Turint 
tai galvoje, neveltui Kristus yra 
pasakęs: "Jums duota pažinti 
Dievo karalystės paslaptį, o ki
tiems skelbiama prilyginimais, 
kad regėdami nematytų ir gir
dėdami nesuprastų” (Luk. 8, 10). 
Kitais žodžiais tariant, norint 
tikėti1 į Dievą ir matyti Jo pėd
sakus visame pasaulyje, nepa
kanka vien tik mūsų įgimto pro
to šviesos, reikia dar geros ir ne
sugadintos valios. Į nuodėmes 
palinkęs žmogus, kaip. Kainas, 
nori pabėgti pats nuo savęs ir 
nuo Dievo. Tuo būdu jis įsikal
ba sau ir kitiems perša mintį, 
kad nėra Dievo; dažnai, jei ga-

nlna, užtemdo ar net visai išrau
na tikėjimą iš žmogaus širdies. 
Tų blogybių, visokių nelaimių, 
abejonių ir neaiškumų akyvaiz- 
doje dažnai žmogus susvyruoja 
tikėjimo dalykuose. Tačiau ir 
šiuo atveju turėtume atsiminti, 
kad blogybės, tarsi piktžolės, 
neturėtų mums visai užkirsti ke
lią Dievą siekti ir Jo planus pa
žinti. Nors pikto arba blogybių 
klausimas labai sunkiai duodasi 
sprendžiamas, tačiau ir šiuo at
veju esama šviesią pragiedru
lių, nes anot mūsų priežodžio: 
"Nėra to blogio, kurs neišeitų į 
gerą.'* Panašiai sako Juozapas 
Sename Įstatyme savo broliams, 
kurie jį buvo pardavę Egipto 
pirkliams: “Jūs turėjote apie 
mane piktų sumanymų, bet Die
vas tai pavertė į gerą, kad mane 
išaugštintų, kaip dabar matote, 
ir kad išgelbėtų daugelį tautų“ 
(Moz. I; 50, 20).

Bendrais bruožais nužymėjus 
kelius, vedančius į Dievą ir pri
siminus kliūtis pažinti visatos 
Kūrėją, tenka pasidžiaugti, kad 
raketų sėkmingas atsiplėšimas 
nuo žemės yra didelis laimėji
mas žmonijos gyvenime. Tačiau 
mėginimas ją panaudoti, kad ga
lėtų ištirti viršgamtinį pasaulį 
ir bandymų keliu teigiamai ar 
neigiamai išspręsti Dievo esirno 
klausimą, yra ne savo vietoje ir 
nevykęs reiškinys. Erdvėse klai
džiojančios raketos be savo tie
sioginės paskirties, kad tarnautų 
mokslo reikalams ir tuo pačiu 
žmogui, įrodo, kad Dievo sutver
tasis pasaulis yra begalinis, kaip 
ir pats Sutvėrėjas. Toji aplinky
bė, kad raketa, išsivadavusi iš 
žemės traukos jėgos, nustoja ąa- 
vo svorio, tarsi nieku tapdama, 
padeda mums geriau įsivaizduo
ti ir suprasti apie dvasinį pasau
lį ir Dievą. Kaip raketos me
džiaga gali be savo svorio apsi
eiti ir išsilaikyti, kaip atskira 
būtybė, taip ir Dievas gali *būti 
ir gyventi kaip visur esanti dva
sia be medžiag'os.

Dievo esirno neigėjų netrūko 
ir anksčiau; jų buvo ir bus vi
sais amžiais. Jų klaidos visad 
tos pačios, nors ir griebiasi nau
jų priemonių. Šį kartą mėgina 
raketų pagalba Dievą “nužudy
ti”, tačiau ir šiuo šūviu niekad 
nepataikys į norimą tikslą. Žmo
gaus sugebėjimas atitrūkti nuo 
žemės didina Dievo garbę ir iš
kalbingai skelbia koks didis ir 
galingas yra matomo ir nemato
mo pasaulio Valdovas, kurs gal 
milijonus metų prieš žmogų jau 
paleido į neišmatuojamas erdves 
nesuskaitomus milijonus milži
niškų planetų ir nurodė joms 
visoms savo kelius ir paskirtį. 
Todėl jei šiandien kas iš naujo 
groja seną bedievių giesmę prieš 
Dievą, tas yra lygus anam pa
sakų Joneliui, kuris labai džiau
gėsi geležėlę radęs!

IŠ VASARIO 16-TOS 
GIMNAZIJOS

Conowingo, Md. — Vasario 27 
dieną helikopterio nelaimėje žu
vo 4 asmenys, tarp kurių yra du 
Philadelphijos elektros kompa- Ji, tą netikėjimą skelbia kitiems 
nijos inžinieriai. , . net ugnimi ir kardu. Taigi ne

kiautiniai (paAfcdžiui, Berlyno 
byla)* kiek tAi» kad iŠ viso bū
tų prieita prie Rytų-Vakarų de
rybų. Pabaltijo ir kitų paverg
tųjų kraštų atstovai laisvajame 
pasaulyje turėtų iŠ anksto visa 
daryti, kad Vakarų-valstybių de
legatai į tokias konferencijas 
vyktų gerai pasiruošę Rytų Eu
ropos problemų atžvilgiu.

Pabaltijo tautų interesus tie
sioginiai ar netiesioginiai liečia 
visi pastarais metais viešumon 
išėję planai ir vadinamas Rapac- 
kio planas, ir Europos suneut- 
ralizavifho planas, ir Europos 
saugumo planas, ir Maskvos pa'- 
siūlytas taikos sutarties su Vo
kietija projektas ir kai kurie ki
ti ateities tvarkymo projektai. 
Maskvinis taikos sutarties pro
jektas tiesioginiai liečia Lietu
vos sienas. Nors visoms valsty
bėms savieji marškiniai artimesni 
ir nėra ko laukti, kad kuri nors 
pasaulio valstybė imtų, sakysim, 
Lietuvos laisvės reikaA ginti 
kaip savą, vis dėlto yra mūsų 
teisė ir pareiga klebinti visur, 
kur galima, pasaulio galiūnams 
neduoti ramybės, kol nebus im
tasi rimčiau atsižvelgti į lietu
vių tautos gyvybinius siekimus. 
Ypač pavergtosioms tautoms rū
pi, \ kad Vakarai nenusileistų 
Maskvai, nes tokiais nusileidi
mais atitolinamas pavergtųjų 
kraštų išlaisvinimas. Elta

KIEK OKUPUOTOJE LIETUVOJE
DABAR KOMUNISTŲ

Jie Sudaro Tik Menką Gyventojų Nuošimtį.
Mažai Kas Eina į Partiją.

komunistų partijos Senų komunistų, tokių, kurie 
partijoje buvo prieš karą, dele
gatų tarpe labai mažai. Daugu
ma delegatų komunistais pasida
rę po 1941 metų.

Tautybių atžvilgiu vaizdas 
toks delegatų tarpe buvo;
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Lietuvos
XLjo suvažiavimo proga buvo 
galima patirti tikslių žinių apie 
Lietuvos komunistų partijos na
rių skaičių ir sudėtį. Mandatų 
komisijos pirmininko Bieliausko 
pranešimu (“Tiesa" nr. 14) į 
Lietuvos komunistų partijos su
važiavimą buvo renkamas vienas 
delegatas su sprendžiamuoju bai
su nuo 80 TSkp narių ir vie
nas delegatas su patariamuoju 
balsu nuo 80 kandidatų į TSkp 
narius. Į suvažiavimą buvo iš
rinkti 596 delegatai su spren
džiamojo balso teise ir 129 dele
gatai su patariamuoju balsu, i 
Faktinai dalyvavo 590-125 dele
gatai.

Į šį XI-jį suvažiavimą buvo 
išrinkta 45 delegatai daugiau ne
gu į pereitą X-jį suvažiavimą. 
Nuo pereitojo suvažiavimo iki 
šio Lkp narių skaičius padidėjo 
4,293. Šiuo metu Lkp organiza
cijoje yra 41,574 partijos nariai 
ir 7,54b kandidatų. Per tą lai
kotarpį įsisteigė 240 naujų par
tinių organizacijų (kuopelių), iš 
kurių 158 kolchozuose. Kaip iš 
narių skaičiaus matyti, partinių 
komunistų Lietuvoje yra tik 
apie 1J4% visų gyventojų. Ir 
toji nedidelė sauja “valdo"' visą 
kraštą. Žinoma nevaldytų, jei 
už jos nugaros nebūtų ginkluo
ta raudonoji armija.

Dar įdomu, kad iš delegatų į 
šį suvažiavimą 163 buvo parti
niai darbuotojai, 129 tarybinių 
organų pareigūnai ir šiaip daug 
įvairių pareigūnų. Darbininkų ir 
kolchozininkų būta tik 112, bet 
ir jų tarpe buvo 59 kolchozų 
pirmininkai, taigi pareigūnai.

lietuvių ........
rusų ..............
ukrainiečių .. 
baltarusių ....
lenkų ....... .....
kitų tautybių

Reikia pastebėti, kad Lietuvos 
komunistų parjįjp, nors vadina 
save atskira partiją yrą tįk vi
sasąjunginės komunistų paries 
padalinys. Jos nariai turi Talitp 
knygelę. Elta

Š. m. vasario 29 dieną Vasario 
16 Gimnazijos tautinių šokių bū
relis, lydimas inspektoriaus T. 
Gailiaus buvo išvykęs į švecin- 
geną. Čia amerikiečių karių klu
be atliko lietuvišką šokių ir dai
nų programą. Tai buvo lyg ir 
revizitas majorui Laieriuį ir jo 
kariams už suruoštą gimnazijai 
eglutę ir dovanas Kalėdų proga.

Vienna. — Vasario 24-tą Aus
trija iššaukė savo ambasadorių iš 
Romos, kad praneštų apie nesu
sipratimus kas link pietinio Ty- 
roliaus. ši provincija 
Italijai Vokietijai ir 
Vengrijai pralaimėjus 
pasaulinį karą. Austrai 
italus diskriminacija.

atiteko
Austro- 
pirmąjį 
kaltina

(litraukot ii Evangelikų Jaunimo 
Ratelio vadovo Fr. Skėrio laiiko)

Praėjo jau Kalėdos, kukliai su
tikome Naujus Metus, o dabar 
greit ateis pavasaris ir Velykos.

Iš Lietuvos į m ūp ų gimnaziją 
atvyko 7 mokiniai. Vieni iš jų 
išgyveno daugiau, kiti mažiau. 
Būtų labai malonu, jei Ameriko
je, Kanadoje, Australijoje ar ki
tuose kraštuose susiorganizuotų 
tiems moksleiviams specialūs rė
mėjų būreliai, kurie sušelptų 
juos reguliariai, tol, kol baigs 
mūsų gimnaziją. Jeigu susiorga
nizuotų toks rėmėjų būrelis, tai 
nuolankiai prašau tuojaus apie 
tai 'pranešti mūsų gimnazijos di
rektoriui dr. Griniui. Mėnesinis 
įnašas tarp 20 ir 30 dolerių, ku
rtuos galite siųsti per BALFą 
ar gimnazijos direktoriui tie
siog.

Kadangi tiems vaikams, kurie 
grįžę iš Lietuvos, vokiečių įstai
gos jokios pašalpos neduoda ir 
jiems tą pašalpą už tai atitrau
kia, kad lanko lietuvių gimna
ziją, reiktų bent retkarčiais juos 
pradžiuginti ir asmeniškai su
šelpti.

Pravedžiau labai gražią Kalė
dų Eglutę, kuri daug džiaugsmo 
sukėlė ne tik mūsų gimnazijos 
mokiniams, bet ir visiems kvies
tiesiems svečiams. Gavome labai 
daug sveikinimų ir gražių atsi
liepimų iš viso laisvojo pasaulio. 
Mes Žinome, kad tik jūsų dėka 
ir aukomis galėjome gerai pasi
rodyti ne tik savo tarpe, bet ir 
svetimtaučiams vokiečiams.

Vasario mėnesio pabaigoje 
mūsų Jaunimo Ratelį aplankys 
Norvegijos Krikščioniškųjų Jau
nų Vyrų Sąjungos (CVJM- 
YMCA) generalinis sekretorius 
Nils Seim ir užsirejieruos vėl

10 berniukų Strandheimo sto- 
vyklčn, apie 30 km. nuo Oslo 
miesto. Per paskutiniuosius 4 
metus Norvegijoje jo dėka jau 
buvo 40 berniukų iš mūsų gim
nazijos ir praleido 5 savaites va
saros atostogų metu veltui Nor
vegijos fjorduose. Kovo mėnesį 
su evangelikais mokiniais eks- 
kursuosime į Karlsruhe ir ten 
padarysime susitikimą (Begeg- 
nung) su vietinių evangelikų 
jaunimu. Gal per Sekmines su
ruošime Pietų Vakarų Vokieti
jos lietuvių evangelikų suvažia
vimą. Tokį suvažiavimą suren
gėme pereitais metais.

RUSIJOS NOBELIO PRE
MIJOS LAIMĖTOJAS rašyto
jas Boris Pasternak neturi ra
mybės savo namuose, nes dauge
lis užsieniečių jį klausinėja ar 
negalėtų išvykti į užsienį. Ko
munistų partija, kaip žinome, jį 
paniekino ir neleido jam atsiim
ti Nobelio premijos (B. Br.).

Washingtonas.—Vasario 27-tą 
prezidentą^ Eisenhower vėl at
lankė ligoninėje gydomą valsty
bės sekretorių Dulles ir visą 
pusvalandį tarėsi Berlyno krizės 
reikalais.

Prescot, Arizona.—Vasario 28 
nukrito ir sudegė transportinis 
U. S. laivyno lėktuvas. Žuvo 5 
kariškiai.

protas, bet bloga valia neigia 
Dievo esinfąl
■ .Kita kliūtis Dievą pažinti yra 
klaidingas jo supratimas ir įsi
vaizdavimai,. Jei kas Dievą vaiz- 
duotųti, kaip šimtametį senį su 
ilga barzdavus tikrai klystų; Jo 
tokio niekas nė danguje nema
tysi “Dievas yra dvasia“ (Jon. 
4, 24). Todėl ne be reikalo net 
Žydų filosofas ir teologas Mai- 
monidas rašo Talmudo knygoje, 
kad Dievas neturi kūno. Jame 
nėra nieko padalinamo ir sujun
giamo. Jame nėra nei vietos, 
nei saiko. Jis neturi nei deši
nės, nei kairiosios pusės. Jis ne
turi nei pradžios, nei pabaigos, 
nei kalbos, pei tylos, kaip pas 
žmones.

Dar kita kliūtis! stumianti 
žmogų nuo tlievo, yra įvairios 
blogybes pasaulyje, kurios silp-

BRANGU IR SAVA
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Maldos iš Sibiro
MARIJA, 

. GELBEKI MUS
Sibiro tremtinių ranka ' 

rašyta maldaknygė
_ __ _ __________ ____ Maldos originalios, jų pačių
nebylė. Vienas kitas postringau-. kurtos, Žavios minties gilumu ir 
ja, girdi, tai bergždžias darbas grožfti, auka ir kančia. Persunk
iu atsisako aukotf Aš, manau ir tO8 didele Dievo, tėvynės ir 
jūs, esame už radiją. Tautos žmogaus meile.
Fondas, kurio aš pats esu pirmi-, Išleido ATEITIS, spaudė 
ninkas, laiko švenčiausia parei
ga išlaikyti Vatikano, Romos ir 
Madrido lietuviškas valandas. 

Lietuviškos transliacijos pra
neša apie užsienio lietuvių gy
venimą ir laisvinimo darbą ir,

Išleido ATEITIS, spaudė 
Itnmaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pą» platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. ¥. TeL: GL'enmore 2-2923. 
KtZfil Į1M.

O Lietuva, ant tavo laimės dirvų 
Mes augome ir džiaugėmės pasauliu. 
Kai dienos temo, kai rytai liepsnojo, 
Nei ilgesys, nei badas nelapojo.

Laukuos mirgėjo grakščios rugiagėlės, 
Prie prieangio aštriai kvepėjo rūtos, 

’ Ir ąžuolai pro debesis stenėjo,
Kaip Dfevas žvaigždžių milijonus sėja.

Varodėns srovėj sidabro žuvys žaidė, 
' Lakštingalai gaivino nalktį trelėms t . .

Ir kas supras, ir kas įvertins tavo
Ne aukso turtą: kas brangu ir sava?

Fjy Kiria
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“LIETUVIO KELIAS - LIETUVOS 
PRIKĖLIMO KELIAS”

J. Kajecko, Lietuvos Atstovo, kalba pasakyta Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimo proga Philadelphia, Pa., 
1959 m. vasario mėn. 22

"VtMirlo Šešioliktoji— 
simboli* laisvė*, simbolis 

kraujo aukos 
Vasario šešioliktoji— 
diena didžiųjų pažadų 

prisiminimo.”
(Juo*** Almi* Juragi*)

. , . . , . stengišia istorine proga prisiminki- tj< j.
me, bent prąbėgdmis, mūsų pa
žadą ir didžiąją pareigą Vasario 
Šešioliktosios Aktu 
Lietuvai. Pažinkime 
šą, žvilgtelkime ir į

Nepriklausomybė
tautų įgijama. Kelias į ją, tai ke
lias į aukštą kalną. Kelias į lais
vą nepriklausomą Tėvynę—Gol
gotos kelias. To kelio palydovai 
—aukos ir pasišventimas, arba 
Churchillio terminologija se
kant, prakaitas ir ašarc^. Kelias 
į laisvę kartais esti ilgesnis, kar
tais trumpesnis. Lietuvių tautos 
didysis penktadienis kartą isto
rijoj truko 100 metų. Kaip ilgai 
šį kartą tęsis naktis be aušros, 
kas neįspės? Tai mūsų baidyti 
neprivalo. Nes, anot Putino:

"Mūs kruvinos skriaudos ir 
dygūs vargai

Tr liūdinčiais kryžiais 
• pasvirę kapai

Tai sėkla šviesaus Lietuvos 
atgimimo.”

Lietuvos kelias—Lietuvos pri
kėlimo kelias, nežiūrint kaip il
gai prisikėlimas beužtruktų. Nei 
turtų vaikymasis, nei išsijungi
mas iš lietuviškos veiklos, lietu
vio sąžinės nepatenkins. Tik 
tauri meilė Tėvynei—ramios są
žinės laidas.

Be pareigos svarbu ir savygar- 
ba. Mes turime pasirodyti ver
ti esą ir mūsų garbingos praei
ties ir mūsų šių dienų šventų
jų kankinių. Juo labiau, kad jie 
kentėjo ir kenčia ne tik už save, 
bet ir už mus. Vertybės, dėl ku
rių jie aukojasi ir kenčia, yra 
ir mūsų vertybės. Okupanto pa
gieža mums—atsiliepia ir jiems. 
Tokia būklė uždeda pareigų. Jas 
sulig išgalių stengiamės vyk- 
riyfi- z 
‘ Lietuvių tautos kryžiaus kc-^. 
Kas prasidėjo au raudonųjų oku
pacija. Jis nužymėtas: aukomis, 
kančia, ašaromis, nulaisvinimu 
bei nužmoginimu. Tūkstančiai 
tauraus jaunimo garbingai Žuvo 
atviroj ir nelygioj kovoj. Kiti 
žuvo kalėjimuose ir Sibiro trem
tyje. Tėvų žemei: "‘mes nešėm 
daug aukos gėlių”. Jas tebene- 
šame. Tai pavergto lietuvio 
duokle Dievui ir Tėvynei.

Kita dalis lietuvių pasiekė 
laisvuosius Vakarus. Jos ir se
nesnės išeivijos, irgi kovota ir 
kovojama. Tai ne ginklo kova. 
Ji įvairavo sulig gyvenamos ap
linkos. Pirmiausia imtasi su
griauti okupanto skelbiamą mi
tą, kad esą lietuviai sava valia 
apsisprendę už komunizmą. Pas
tangos tokią klastą demaskuoti 
apvainikuotos J. A. ValŽtybių 
Kongreso tyrinėjimais: Kongre
so Komitetas, Kerstenui vado
vaujant, vispusiškai ištyręs rei-: 
kalą priėjo išvados, kad Sovie
tų Sąjungos tvirtinimai apie ta- 
riamą laisvą Baltijos tautų»į So- niteto teisių, kurių ji yra turė- 
vietų Sąjungą įsijungimą, nepa- 
r mti.’nei teisė nei 'faktais. Tai 
didelis Lietuvai patarnavimas. 
Ir ne tik Lietuvai, bet ir ben
drai. laisvajam pasauliui. Tąja 
medžiaga jis irgi domisi ir nau
dojasi, kai jam gręsia raudonoji 

’ klasta.
Laisvųjų lietuvių taip pat nuo

pelnas, kad persekiojimų, trėmi
mų bei genocido Lietuvoje gar
sas, irgi, per visą laisvąjį pasau
lį nuaidėjo. Tuomi, irgi, pasi
tarnauta ir Lietuvai ir kitoms 
Valstybėms. Tų ir kitą klausi
mų kėlimu ir ALTas ir VLlKas 
daug nusipelnę.' VLIfto šiemet 
veiklos jau 15 metų, ALTo dar 
daugiau. Šių metų Vasario 16 
impozantiškas Senate ir Atstovų 
Rūmuose minėjimas daugumoj 

.jo nuopelnas. '•> ••
Nuo Lietuvos laisvės šutomų 

pradžios iškilo ir kitų proble
mų, surištų su Lietuvos laisvini
mo akcija. Tokiais atvejais visi 
Lietuvos laisvinimu susirūpino 
veiksniai, ir bendrai laisvojo j>a-

dieną.

atgimusiai 
ir jos priė
jo veidą.

nelengvai

šaulio lietuviai, visomis priemo
nėmis įsijungia į bendrąjį darbą.

Kai neseniai kilo nerimas dėl 
tolimesnio Lietuvos atstovybės 
prie iv. Sosto likimo, visi geros 
valios lietuviai, visur pasaulyje, 
tai giliai atjautė, pergyveno ir 
stengėsi, sulig galimybes, padč- 
.1. Tai gyvas įrodymas, kad Lie
tuva išeivijoj gyva.

Gyvenamas momentas rimtas. 
Neabejotina, kad Lietuvos oku
pantas siekia užsitikrinti jėga 
pagrobtą grobį, pavergtų tautų, 
taigi ir Lietuvos sąskaiton. Jis 
siekia status quo, tariamos tai
kingos koegzistencijos pagrindu. 
Lietuvos diplomatija ir mūsų 
laisvojo pasaulio veiksniai bei 
organizacijos įvairiais atvejais, 
stengėsi konkrečiai atkreipti dė
mesį į tokios politikos žalingu
mą bei pavojingumą ne tik pa
vergtam kraštui, bet ir laisva
jam pasauliui. Kremlius sumi
nėta kryptimi akciją dar labiau 
sustiprino.

Sustiprino jis ją ir tariamu 
Berlyno frontu. Tikrenybėje, 
reikalas didesnės apimties. Sie
kiama išsprogdinti Atlanto Pak
tą, sukliudyti Vokietijos atsi- 
ginklavimą, palaužti Europos 
saugumą ir ją parklupdyti. Ke
liamas vienos ar kitos apimties 
konferencijos klausimas. Tai ga
lėtų paliesti ir Lietuvą, nes mū
sų problema sudaro Europos in
tegralinę dalį. Budrumas, vie
ningumas ir šiuo atveju vietoje. 
Pavergtų Europos Tautu Orga
nizacijos pastangų rekordas, kai 
paliečiami bendri pavergtų kraš
tų interesai, yra impozantiškas. 
Lietuvos, delegacijos pavergtų 
tautų seime veikla yra greita, 
taikli ir pagirtina.

Sovietų siekimai vis dažniau 
lydimi grąsinimų. Tai nebūtinai 
stiprybės ženklas. Jis turi dide
lių vidaus sunkumų. Revoliuci
ja ten savo vaikus ėda. Kas va
kar buvo komunizmo herojus 
bei pionierius—šiandien išdavi
ku, ,arba, švelniai tariant, anti- 
partiniu apšaukiamas. Dangus 
esti tamsesnis ne tik prieš au
drą, bet ir prieš aušrą.

Mums džiugu stebėti, kad š.ų 
dienų tarptautinėj' būklėj šio 
krašto vairuotojai Lietuvos oku
pantą teisingai įvertina. Lietu
vos priešo pėdų mėtymas jų ne- 
suvedžioja. Svarbu jo darbai ir 
tik darbai, o ne tuščiažodžiavi
mas. Antai, savo State of the 
Union kalboj prezidentas Eisen
hower viešai ir iškilmingai pa
reiškė :

"Mes išmokome karčiąją pa
moką, kad tarptautinės sutar
tys, kurias mes istoriniai lai
kome šventomis, komunistų 
praktikoje tėra tik popierga
liai ... To pasėkoj mes netu
rime pasitikėjimo jokia sutar
timi, kurios partneriu yra ko
munistai.”
Sovietai siekia sutarčių su 

laisvais kraštais. Mes jų turė
jome daug ir gražių. Viena jų 
sekant, Maskva pasirašė* kad: 
"gera valią visiems amžiams at
sisako nuo visų Rusijos suvere-

jusi lietuvių tautos ir jos teri
torijos atžvilgiu.” *

Toji sutartis, kaip ir kitos mū
sų su Sovietais sutartys, mums, 
irgi buvo šventos, bet jos Krem
liui tebuvo tik popiergalis. Mes 
sutinkame su rusų patarle, kad 
pasaulį galima melu skersai, iš
ilgai pareiti, bet melu sugrįžti 
atgal nebeįmanoma. Pasitikėji
mas atstatomas tik grįžtant prie 
savo iškilmingo parašo gerbimo 
ir, to pasėkoj, išsinešdinant iš 
svetimų Žemių, taigi ir iŠ Lie
tuvos. Tai reikštų ir įtampos ir 
šaltojo karo galą, tai reikštų ir 
pasitikėjimo atstatymą. Kol taip 
nėra, tinka okupantui lotynų 
posakis: “Timeo Danaos et dona 
ferentes” (Bijau danaečių ir do
vanomis nešinų). Troikų dova
nomis pasitikėjimo nenupirksi ir 
nustatysi. Juo labiau jo neat
statyti grąsinimais ir tuščiais žo
džiais. Lincolno žodžiais ir kal
ba tariant i “you can fool some 
of the people all the time and 
all of the people some of the

Sųląitia

TEKA VINGIAIS NEMUNUS...
(J. Baltrušaičio 15 m. mirties sukakčiai paminėti) 

i
Minti* mana—i va iridžių mįele* 

I gedėti . . .
Buitia man*—ant prarajM 

stovėti , . .
Z J. BalUaUlti.

Jau 15 metų praėjo nuo poeto 
Jurgio Baltrušaičio mirties.

1944 m. sausio mėn. 3 dieną su 
šiuo pasauliu atsiskyrė didelis 
mūsų kūrėjas, nors ilgesnę savo 
amžiaus dalį rašęs rusų kalba, 
tačiau savo lietuviškumo neslė
pęs poetas ir diplomatas Jurgis 
Baltrušaitis. Jis panašiai kaip ir 
Adomas Mickevičius, kuris visą 
savo gyvenimą save lietuviu lai
ke* Ir savo tėvynės garbę bei gro
ži apdainavo svetima kalba, kūrė 
lietuviškoje dvasioje. Tačiau ir 
lietuviškai kūrybai jis atidavė 
savo duoklę, bent senatvėje ei
liavęs lietuvių kalbos žodžius, 
dar jaunystėje girdėtus iš moti
nos lūpų.

Jurgis Baltrušaitis gimė 1873 
m. gegužės 3 d. (senu kalendo
riumi—balandžio mėn. 30 d.) Pa- 
antvardžių sodžiuje, Skirsnemu
nės valsčiuje, Raseinių apskrity
je. Jis, baigęs Kauno gimnaziją, 
studijavo Maskvos universitete 
ir aktyviai įsijungė į rusų lite
ratūrinį gyvenimą. Eilėraščius 
pradėjo rašyti dar būdamas uni
versitete ir pirmą kartą jo eilės 
spaudoje pasirodė 1899 m. “Dlia 
vsiech” žurnale.

J. Baltrušaitis yra dau£ kelia
vęs ir apvažinėjęs nemaža vietų. 
Kadangi jis mokėjo daug (apie 
13) kalbų jam parūpo užmegsti 
santykius su svetimų kraštu li
teratūra bei jos kūrėjais ir juos 
pažinti iš arti. Jis buvo nuvykęs 
į Stockholmą, kur susipažino su . 
garsiu švedų rašytoju Augusti
nu Strindbergu, o iš ten pasuko 
į Oslo, kur aplankė Henriką Ib
seną. J. Baltrušaitis ilgesnį lai
ką gyveno Italijoje ir bebūdamas 
Florencijoje susipažino su gar
siu italų rašytoju Giovanni Pa- 
pini. Jis taip pat užsuko i Hel- 
golando salą, Daniją, Olandiją, 
Šveicariją ir kitus kraštus. Tarp 
kelionių J% Baltrušaitis gyveno 
Rusijoje ir atsistačius Nepri
klausomai Lietuvai jis buvo pa
skirtas įgaliotu ministeriu tam 
kraštui. Tas pareigas ėjo iki 
1939 m., kada buvo paskirtas 
Prancūzijos pasiuntinybės pata
rėju •1 prie - Lietuvos atstovybės 
Paryžiuje. TaČiaū twl'.greitki 
užėjo karas ir jam prieš akis at
sistojo liūdnos dienos: „ alkis, 
šaltis, skurdas.

Apie šį J. Baltrušaičio laiko
tarpį vaizdžiai rašo J. Aistis 1947 
m. "Mūsų Kalendoriuje”:

“Pirmąją žiemą jis praleido 
šiaurės Prancūzijos sodžiuje- 
Blonville, prie La Manche. Gy
venimo sąlygos buvo labai nepa
lankios: nekūrenta patalpa, ku
rion lyjant sunkėsi pro lubas 
vanduo. Bet nežiūrint to, jis ten 
labai daug kūrė. Gyvendamas 
Blonville sodžiuje, paraše "Aša
rų vainiko” dalį ir satyrinę po
emą "Žiurkės įkurtuvės”. Kūry
binis įkarštis buvo labai didelis. 
Rašė kasdien. Norėjo parašyti 
keletą knygų lietuviškai. Jis 
dažnai skųsdavosi, kad diploma
tinė tarnyba jam neleido atiduo
ti savo tautai to, ką privalėjo. 
Kartu ir guosdavosi: 'Labai ap
gailestauju, kad dvidešimt metų 
paaukojau diplomatijai ir tuo 
nuskriaudžiau lietuvišką raštą, 
bet gi aš tai dariair iš meilės Lie
tuvai . . . ’

“Nuo 1941 metų iki mirties 
gyveno Paryžiuje. Gyvenimo są
lygos dar labiau pasunkėjo: žie
momis reikėdavo gyventi nekū
renamose patalpose, keliaujant 
su reikalais po Paryžių reikėjo 
stumdytis plaukiančio] žmonių 
masėj ir laipioti begaliniais sto
čių laiptais, be to, reikėjo mai
tintis netihkamu ir nepakankamu 
maistu. Visa tai nusilpnino jo 
organizmą ir padarė jį neatspa
rų bet kokiai ligai. Vis dėl to 
ir tokiose sąlygose jis nesuny-

ko dvasia' ir daug kūrė: parašė 
'/Ašarų vainiko** aatvalą dpŪ ir 
tračią lietuvišką pO«zi]o* rinki- 
nį “Aukuro dūmai • Pastarajam 
jis svajojo parašyti dar vltną da
lį. Sakėsi, kad ta dalis jo gal
voje jau buvusi baigta, tik dar 
jam stigo kokio mėnesio laiko 
jai fiziškai užbaigti, tai yra, už
fiksuoti popieriuje. *

Einant prie J. Baltrušaičio 
kūrybos, reikia pasakyti, jog jis 
rusų kalba yra illeidąs du poezi
jos rinkinius: ‘‘Žemės laiptai” 
(1911 m.)zir “Kalnų takas” (1912 
m.). 1915 m. buvo paruošęs
spaudai .poezijos rinkinį “Lelija 
ir piautuvas“, tačiau jo neišlei
do. ,

Kaip P. Naujokaičio “Lietu
vių literatūroje'1 yra rašoma, J. 
Baltrušaičio poezijoje vyrauja 
filosofiniai motyvai. Jo poezi
joje žmogaus santykiavimas su 
pasauliu ir su lietuvybe yra pan
teistinio pobūdžio. Visas pasau
lis yra harmoningas Kūrėjo tva
rinys, turįs savo tikslingumą ir 
pYasmę. visata lyg gyvena Die
vybės alsavimu, Tr kiekvienas 
daiktas turi savo paskyrimą ir 
vertę. Gamta lyg meldžiasi sa
vo Kūrėjui: rytą giedodama 
Aušrinę, dieną vyksta gamtos 
Mišios, o vakaro saulėleidžiai 
prabyla gamtos Mišparais. Ir 
žibutė, ir ramunėlė, ir žmogus 
pasaulio didybėje sovi greta vie
nas kito; nors gyvena savitą gy
venimą, bet siekia to paties tiks
lo :

Nusilenk, praeivi, žolytei prie tako, 
Jei girdi, kai smilga iš molio

išdygus,
Tavo kurčiai širdžiai tyliai, tyliai 

sako,
Kad tu ir jos stiebas—pmžių saikui 

lygus ... ( •
Nes jau taip sumanė tėvas visagalis, 
Kad, priėmė žemės skirti lygiai

kuklią,
Judu—dvi jo mįslės, dvi vienodos 

dalys
Pelenų ir žiedo jungtame 

stebukle . . .

LITHUANIAN INDEPENDENCE
DAY RECEPTION

/

Guire, Senator Brewster, Senat
or and Mrs. Scott, Mary Kižis, 
Director of the Lithuanian 
American Information Bureau 
in New York, Mr. and Mrs. Zun
de, from Bonn, Germany, and

Žemiau pateikiamas akriptas, kuria buvo įkalbamas Beni"m*n Cohen, Debate to 
rodant šiemet televizijoj Pasiuntinybė* Washingtone ,he u N- 
Vasario 16 d. priėmimą. Minimu priėmimas buvo rodo 
mas televizijoj spalvotai. Toji programa buvo rodoma 
Washington* vasario 22 dieną WTTG stoties 12115 p. p.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Angly Ir lietuvių klibose

UWkant kr^pWU. I 
“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ

P. O. Boa 32 (71-73 S. Was.MngUu Si.). Wilk*'*

time, but you cannot fool all of 
the people all of the time.”

šaltąjį karą palaiko ir pasiti
ksimą pakerta Sovietų .prakti- 
kuojanias dviveidiškumas. Kai 
užgema Afrikoj nepriklausoma 
valstybė, mūsų okupantas tuo- 
jaus pasiskubina ją pripažinti. 
Mes to nepavydime. Gerai, kad 
pripažįsta. Bet, kai Sovietų pa
šonėje atgimė Lietuva, komunis-

- tai nebuvo greiti jos pripažinti.
Tefko kariauti* kad priversti juos 

•lietuvių tautos valią pagerbti.
- PirAia patogia proga jis buvo vėl 

pirmieji tą valią užgniaužti. Af
rikoj Kremlius stovi už kolonia-

’• kU. AMko: Ir Vidurio
tuose jis palaiko arabų n&cioM- 
lizmą, bet Lietuvoj ji* jį smer- 

?• l’etT’ins pnflof’ti šaudo.
(Dus il.iiigiaii)

Lietuviškąją J. Baltrušaičio 
poeziją gražiai ir išsamiai api
budina: A. Vaičiulaitis, sakyda
mas : i

“Nuo metafizinių.ir ąbstrąkČių 
tiesų tokip aistr jįelkojimo 
rtliol 
tų, kada ja

 

vo—į Dievą, jisai žengia dar vie
ną žingsnį: j i*, pažiūri į gimtą
ją žemę, kurioje pakelių liūdnus 
kryžius stebėjo ir pasakų klau
sėsi savo vaikystės tolimomis 
dienomis. Ir štai Šitie lietuviš
kieji jo eilėraščiai jau turi daug 
konkretumo bruožų, tų mums 
pažįstamų vaizdų ir balsų. Po
etas pasilieka kaip buvęs su sa
vo giliu susimąstymu, palieka 
nuošalus ir rūstus, bet pro šį 
rūstų išminčiaus žvilgsnį staiga 
išvystam kažką savą, artimą ir 
mielą, ne kartą regėtą. Tarp tų 
amžinų tiesų svarstymo įsipina 
ir. mūsų krašto peizažas, mūsų 
tie pasvirę kryžiai, mūsų kukli 
ramunėlė. Jurgis Baltrušaitis 
nusileidžia iš savo metafizinių 
augštumų net ir prie visai kon
krečių mūsų žemes vietų ir isto
rinių atminimų: jis dainuoja 
apie Nemuną ir apie senovės vai
dilų apeigas, visa tai gebėdamas 
supinti su didžiausiomią buities 
problemomis". r

Ar^sanlutė ar šešėlis. 
Teka vingiais Nemunėlis— 
Ritas vilnys, suka* srovės, 
Nuo gilios žilos senovės, 
Blizga, žirba, spttidi, teka/ 
Amžių kilnią sekmą seka . . .

. arba 
>. I •

Ramunėle tu baltoji, 
Kad išpuoštum mano kelią, 
Tu iš dulkių atsistoji 
Skaisčią pakeli galvelę . . .

Vargui—takui pro rugienas 
Tavo žiedas—džiaugsmo kraitis. 
Atai pasauly aš ne vienas, 
Jo bedugnėj ne našlaitis—

yra trumpos J. Baltrušaičio kū
rybos ištraukos, kurios visada 
liks gyvos lietuvių literatūroje, 
nežiūrint kiek, metų prašia nuo 
jo mirties.

Here ii the Lithuanian Le
gation where, on February 16, 
Charge d’Affaires and Madame 
Kajeckas celebrated independ
ence day. The Declaration of 
Lithuanian Independence in 1918, 
waa portrayed by a Mural in the 
high ceilinged dining room 
where a replica of the yellow, 
green and red flag of Lithuania 
waa temptingly displayed.

The Charge D'Affaires and 
Madame Kajeckas received sev
eral hundred guests from the 
State Department, (he diploma
tic corps, the Voice of America, 
the Library of Congress and 
from the Lithuanian colony. 
Friends of Lithuania came from 
as far away as Germany to mark 
this Lithuanian Independence 
anniversary.

Mr. Anthony J. Rudis, an 
American of Lithuanian descent, 
came from Chicago with his 
charming wife. It is through 
his generosity that featurette is 
able to bring through its cam
era’s eyes this important event 
to remind us of Lithuania's 
proud heritage.

The Nicaraguan ambassador, 
Dean of the Diplomatic Corps, 
and his wife came to pay their 
respects along with a contingent 
from Spanish speaking coun
tries, including the Spanish am
bassador.

Dr. Anatol Dinbergs, counslor 
of the Latvian Legation was a 
member of the Baltic diplomatic 
group who paused to chat with 
his hosts. Madame Kajeckas 
urged the guests on to the third 
floor to see the Lithuanian wed
ding exhibit.

These beautifully carved dolls 
are dressed in a variety of na
tional costumes, with the parents 
of the bride waiting to receive 
the wedding guests, headed by 
the happy bridal couple. Both 
city and rural areas are repre
sented by their costumes in this 
exhibit Which was made for the 
19319 world’s, .fair by a woman 
who, according to^jįądame Ka-

thews Cathedral was yet ano
ther Catholic Prelate who came 
to congratulate the Charge d’Af
faires and Mrs. Kajeckas.

Ambassador Tran Van Čhu- 
ong of Vietnam came alone 
since his charming wife was out 
of town.

And what Washington recep
tion is complete without Pearl 
Mesta, our former Ambassadress 
to Luxembourg.

Others among the guests were 
congressman and Mrs. Daniel 
Flood, General and Mrs. Graves 
Erskine, Judge and Mrs. Mc-

All paying tribute to the brava 
spirit that has always inspired 
the people of this Baltic coun
try.

Mr. Rudis, president of the" 
fifty-three year old Lithuanian 
Roman * Catholic Federation of 
America, a national Catholic Ac
tion Body, representing socie
ties in a hundred Lithuanian 
Catholic parishes, was on fami
liar ground with the Catholic 
churchmen and also chatted with 
Rev. Harris. This forty-first 
anniversary of Lithuanian Inde
pendence emphasized the indo
mitable spirit of a people dedi
cated to the principles of demo
cracy and the feivent hope of 
eventual independence for this 
gallant little country.

CRS—BIGGEST PRIVATE RELIEF
PROGRAM IN THE WORLD

NEW YORK — Few U. S. 
Catholics are aware of the moun
tains of relief material distri
buted to the needy of the world 
each year through Catholic Re
lief Services.

The work of CRS, the largest, 
private, person-to-person relief 
program in history, is described 
in an exlusive article in the 
March issue of MARYKNOLL 
Magazine.

Although CRS receives grants 
from governmental, and private 
sources, its work hinges on con
tributions to the Bishops’ Relief 
Fund, the article points out. In 
response to this appeal, a collec
tion is taken up during Lent, 
usually on Laetare Sunday 
(March 8) in all parishes 
throughout the U. S.

The article explains some of 
the problems and needs which 
confronted CRS in aiding over 
40,000, refugees in 51 countries 
last year.

CRS supplies are distributed 
by more than 1,250,000 volunteer

It is this 'kind of help, the 
magazine emphasizes, that >s 
knocking out Communist pro
paganda which invariably capit
alizes on squalid conditions to 
promote the Red line.

Catholic Relief Services gives 
aid to all people regard’ess of 
creed or color. In mission areas 
particularly, the largest portion 
of relief goods goes to people 
who are not Christians.

AFRICANS
SINGING SONG OF

BERNADETTE

laip- 'jtekas, is now a Communist de- 
ria yra'nqo Die- portee to Siberia, *

Listow*l, Ontario, ’— Vasario 
28-tą žaidimų laiku -nukilto pa- 
vilijono lubos. žuvo B asmenys, 
apie 20 sužeistų.

A number of pretty girią came 
in authentic Lithuanian cos
tumes. The bright-colored dres
ses standing out in striking con
tract tq the more sober conven
tional dress.

Lithuanian art objects were 
displayed in an antique cabinet, 
watched over by the Miraculous 
Madona of Vilnius, with a can
dle burning for our indomitable 
Secretary of State.

Sėhate Chaplain Frederick 
Brovfrn Harris and Catholic dig- 
nataries, including Msgr. Lupi 
and Msgr. La'ghli of the Apos
tolic Delegation and Bishop 
Jrlanna joined Mr. Dulles in his 
statement that the U. S. hopes 
fqx the restoration of sovereign 
rights and self government for 
those forcibly deprived of them.

Bishop MacNamara was ano
ther Catholic dignitary among 
the Quests.

The State Department was re
presented by Mrs. C. Douglas 
Dillon, wife of the Under Sec
retary of State, Mr. and Mrs. 
Loy Henderson, Deputy Under 
Secretary, Mr. and Mrs. Kohler 
of the European Area, Mr. 
Frecrs and Mr. Sherer of the 
Baltic Desk.

Msgr. Cartwright of St. Mat-

laity—connected with charitable 
agencies of the Church; Mary- 
knollers represent CRS in five 
areas: Formosa, Hong Kong, 
Vietnam* Kenya, and Korea.

"But statistics do npt tell the 
entire story,’’ says Monsignor 
Edward E. Swanston, executive 
director of CRS. "The accom
plishment behind these figures 
is a great tribute to the genero
sity and Christlike concern of 
the American people for the 
poor, hungry, needy and sick in 
less fortunate areas of the 
world."

Monsignor Swanston and his 
staff pyramid this collection in
to an annual relief program of 
$140,000,000. Surplus foodstuffs 
donated by the U. S. Govern
ment account for the major part 
of the total. The remainder 
comes from the Thanksgiving 
Clothing Collection, which 
brings in dose to 15 million 
pounds of usable clqthes and 
shoes and other donated sup
plies, including medicine.

The scope of its program 
makes CRS an outstanding ex
ample of person-to-person relief 
administered by a private volun
tary agerfty. Political leaders, 
both in America and abroad, 
have praised this tj/pe of pro
gram as t^e greatest good-will 
effort being carried on among 
world neighbors today.

Bukoha, Tanganyika. B.E.A. 
—A small, natural grotto to Our 
Lady is drawing hundreds of 
Africans weekly to the small 
town of Mugano, some fifty 
miles from here.

Mr. Ewald R. Munseri, Cath
olic editor in Bukoba, reports 
that the unusual shrine, called 
“Nyakijoga" by the people, was 
erected by a native priest, who 
had great personal devotion to 
Our Lady of Lourdes.

Soon others came to pray at 
the shrine and drink water from 
the natural stream which runs 
through the grotto. Miraculous 
cures were reported from the 
waters and the fame of Our Lady 
of Nyakijoga began to spread 
throughout Tanganyika and in
to adjoining Uganda and Kenya.

A chapel has been built at the 
shrine, located in the Diocese of 
Rutabo, to which Catholic and 
non-Catho'ic pilgrim have jour
neyed to hear Mass and visit the 
shrine. One Sunday recently 18 
trucks filled with people from 
distant parishes came to Nyaki
joga.

“When going to the shrine the 
people say they are going to 
“Kulamaga"—which, in transla
tion. means, ‘pay homage to Our 
Lady'" reports Munseri, who 
studied the working of Amer- 
ica’sCatholic Press while stay
ing at Maryknoll Headquarters, 
New York, in 1956.

"The people have taken to our 
African Lourdes wholehearted
ly," explains the African editor, 
“and although foreign to our 
culture, dignity and respect for 
the-vision of Bernadette is the 
theme of Kulamaga."
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AR LIETUVIAI LAISVAMANIAI DIDELIS NAŠLIŲ SKAIČIUSVIETINES ŽINIOS
nės narių, šis parengimas bu
vo šauni bendruomeniškoji dva-

ŠV. VARDO DR-JA .
RENGIA PARMOGĄ 

Pelnas Skiriamas Elmhursto 
Prieglaudos Naudai

Miners Mills šv. Pranciškaus 
parapijos Šv. Vardo Dr-ja rengia 
labdaringą pramogą šių metų 
kovo 8 (sekmadienį) parapijos 
svetainėj.

Vakarienė bus duodama nuo 
4:30 iki 7 vakaro.

Pelną skiria Elmhursto sene
lių prieglaudos naudai.

Šv. Vardo Drauguos parengi
mai visuomet patraukia žmonių 
dėmesį, tuo labiau reikalingas 
patraukimas šį kartą. Elmhursto 
senelių prieglauda, kurią veda 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserys, 
reikalinga didesnių patalpų. 
Skirdama pramogos pelną prie
glaudos naudai Šv. Vardo Dr-ja 
nusipelno visų geros valios žmo
nių paramos.

Vakarienės tikietas tik $1.00.

DONARAVIČIŲ SŪ
NAUS KRIKŠTYNOS

Sekmadienį, vasario 22 dieną, 
Scrantų šv. Juozapo bažnyčioj 
kunigas V. Žemaitis pakrikštijo

LUZERNIEČIA1
TURĖS GRAŽIĄ 

BAŽNYČIĄ
Arkitektų apskaičiavimu, Lu- 

zernės lietuvių Šv. Onos bažny
čios pastatymas atseis $250,000. 
Šiai parapijai vadovauja visų 
parapijiečių mylimas klebonas 
kun. Viktoras Šimkonis, asisten
tu yra kun. Bernardas Kazlaus
kas. Pasidėkojant klebono darbš
tumui ir parapijiečių dosnumui 
bažnyčios statybos fonde jau yra 
graži suma pinigų.

Šv. Onos parapija buvo suor
ganizuota 1924 metais. Dabar 
parapija apima 460 šeimų gyve
nančių Luzernėje, Courtdale, 
Pringle, Swoyerville, Forty Fort 
ir Back Mountain rajonuose.

Statybos darbas neužilgo bus 
pradėtas. Dabartines bažnyčios 
patalpos įrengtos rūsyje (base
ment), statybą užbaigus, bus 
paverstos svetaine, kuri bus tin
kama įvairiems parengimams.

Naujoji bažnyčia turės apie 
600 sėdynių.

Klebonui ir parapijiečiams 
linkim geriausių sėkmių greitai 
susilaukti naujojo Dievo Namo.

tės) Donarovičių sūnų , David 
Frank vardu.

Sūnus gimė šių metų vasario 
7 dieną.

Naujagimio motina yra duktė 
Stasio ir Klementinos Žemaičių, 
gyvenančių Scrantone.

Krikštatėviu buvo ilgametis 
LRKSA iždo globėjas Vincas 
Abromaitis iš Tamaqua, Pa., ir 
Anastazija Forish iš PeckVille, 
Pa.

Naujagimio motina Leokadija 
(Žemaitytė) Donarovich yra il
gametė mūsų Susivienijimo iždo 
globėja ir Scrantų 30 kuopos fi
nansų sekretorė.

Donarovičiai turi dukrelę 
Mary Elizabeth trijų metų am
žiaus. Donarovičių šeima dabar 
gyvena Landsdowne, Pa.

Donarovičių šeimai linkime vi
so geriausio!

MIRĖ ROŽE
NORKŪNIENE

Vasario 28-tą dukters Žekie- 
namuose, Forty Fort, mirė

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIU DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks/ sekmadienį, kovo 15-tą, 
1959, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

Minusiems

Dailioio Skaitymo 
Varžybos

fi. m. kovo mėn. 15 d. t v. Ka
zimiero parspijoa salėje, tuoj po 
lumoi, Bendruomenės apylinkės 
valdyba Loa Angeles ir apylin
kių lietuvių jaunimui organi
zuoja dailioio skaitymo varžy
bas. Premijų fondui daugelis 
jau paskyrė aukas, kurias pri
iminėja valdybos vicepirminin
kas Ig. Medžiukas.

Varžybų teiaėjais sutiko būti 
red. B. Brazdžionis, lituanistas 
F. Kudirka, kolegijos dėstytoj’a 
E. Tumienė ir rež. G. Velička.

Pasirodymas Hollywoode
Hollywoodo augštesniojoje mo

kykloje kasmet vyksta įvairių 
tautinių grupių kultūrinių pasi
rodymų serija. Lietuviams šiais 
metais skirta kovo mėn. 18 diena. 
Mūsų pasirodymą organizuoja 
Bendruomenės apylinkės valdy
ba. Lietuviai reprezentuosią pa
čiom stipriosiom meninėm pajė
gom. Dalyvaus solistė Florence 
Korsakaitė ir B. Budriūno vad. 
Šv. Kazimiero parapijos choras 
bei vyrų oktetas. Pranešėja— 
stud. Žibutė Balsytė, pasirody
mo vadovas—adv. dr. Algirdas 
Chaleden. Apie Lietuvą žodį 
tars kons. dr. J. Bielskis.

Bendr. inf.

LRKSA 163 KUOPOS 
VALDYBA 

CHICAGO, Ill.—LRKSA 163nės 
ilgametė LRKSA 17 kuopos na- kuopos valdybos sąstatas yra 
rė ir auksinės žvaigždės motina 
Rožė Norkūnienė, gyv. 143 So. 
Empire St.,Wilkes-Barre.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
kovo 4-tą iš Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse.

Velionė iš Lietuvos atvyko 56 
metai atgal ir įsikūrė Wilkes- 
Barre. Priklausė prie parapijos, 
LRKSA 17 kuopos ir prie Alto
riaus -Rožančiaus draugijos.

Paliko sūnų Praną, Wilkes- 
Barre ;dukterį Oną, Brooklyne; 
sūnus Antanas žuvo antrojo pa
saulinio karo laiku Europoje. 
Taipgi paliko keturis anūkus ir 
du brolius—Praną Koncevičių, 
Wilkes-Barre, ir Aleksandrą 
Koncevičių, Pittsburghe.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!' Artimiesiems pareiš
kiame giliausią užuojautą!

toks: pirmin.—Juozas Aukštai
tis; vicepirm.—Leonardas Šimu
tis ir Jurgis Bakaitis; nūt. sekr. 
—Albina Poškienė; fin. sekr.— 
Marijona šrupšienė; iždininkas 
—Vadas Micevičius; iždo glo
bėjai—Petras Vainauskas ir Ka
zys Ivanauskas; dr. kvotėjas— 
dr. Jonas P. Poška.

Kuopa susirinkimus laiko kas 
antrą mėnesio sekmadienį tuoj 
po sumos Šv. Panelės Gimimo 
parapijoj svetainėje, 6820 South 
Washtenaw Ave., Chicago.

Alb. Poškienė, nut. rašt.

STEIGS KATALIKŲ PARAPIJAS
PR. PAULIU KOMIS, Worcester, Mass.

ne vienam iio ztraipine- 
*/a keistoka,
o turėti laia-

Gal i ‘ "
lio antraštė atrody 
nes ką bendr* galljo 
vamaniai su katalikų parapijų 
steigimu. Tačiau Amerikos lie
tuvių tarpe (savo laiku ir nepri

sutaręs su dr. J. šliupu, o vė
liau kovojęs prieš jo skelbiamą 
bedievybę. Dr. J. šliupas 1891 
au baigė medicinos mokslą, bet 
am dar trūko kelių šimtų do- 
erių atsiskaityti su John Hop

kins universitetu. Kadangi jo 
santykiai su kun. A. Burba dar 
buvo geri, tai dr. J. Šliupas su 
Andziulaičiu atvyko į Plymouth,

pačiai kabama,—dar ir šiandien 
kai kas mėgina tvirtinti,—kad 
dr. J. Šliupas, būdamas didelis 
laisvamanis ir kovotojas prieš ka- atliko išpažintį, priėmė komuni- 
talikų tikėjimą, vardan |ietuvy-> ją ir užsuko pas kun. A. Burbą 
bės parodęs tolerancijos ir or
ganizavęs lietuvių katalikų pa
rapijas Amerikoje. Tai praeities 
dalykas ir gal nebevertėtų jo 
kelti aikštėn, jei kai kurie lie
tuviai nebesilaikytų niekuo ne
pagrįstos minties ir jei praėjusių 
metų pavasarį nebūtų pasirodęs 
visuomenę klaidinąs naujas tvir
tinimas. “Varpo“ Nr. 3-4 dr. V. 
Kanauka, nušviesdamas plačiai 
dr. Juozo Bagdono lietuvišką 
veiklą, tvirtina, kad velionis, ku
ris buvęs taip pat liberalinių pa
žiūrų, padėjo Londone suorga
nizuoti lietuviu parapiją (177 
P)-

Kaip dr. J. Šliupas "prisidėjo” 
prie parapijų steigimo, savo la^ 
ku plačiai aprašė kun. A. Milu
kas knygoje “SpaudosTaisvės ir 
Amerikos lietuvių organizuotės 
sukaktuvės“ (II laida). Tą patį 
klausimą dar yra pakartojęs 
"Tiesos Kelyje" 1938 m. Nr. 7-8. 
Ir kan. F. Kemėšis tuo klausi
mu yra rašęs str. 
kovos lietuviškoje 
rikos išeivijoje” 
1938 m. Nr. 7).

Suglaustai noriu pakartoti pa
aiškinimus minėtų dviejų auto
rių, kurie gerai asmeniškai paži
nojo dr. J. Šliupą ir turėjo daž
nų susidūrimų lietuviškojo vei
kimo dirvoje.

paprašyti pašalpos. Kun. A. Bur
ba sušelpė. Bet vos tik nuvyko į 
Shenandoah, Pa., pradėjo girtis, 
kaip apgavę kunigą ir karčiamo- 
je šaipęsi iš tikėjimo, bažnyčios 
ir k.

“Ideologinės
Šiaurės Ame-

("Židinyje”

DR. J. ŠLIUPAS 1884 buvęs 
išrinktas New Yorke Šv. Trejy
bės parapijos draugijos, kuri rū
pinosi lietuvių parapijos steigi
mu, sekretoriumi ir net parašęs 
laisvamanišku būsimos parapijos 

jftgkl kurį parapiečiai 
tvarkyti visus parapijos 
I. IŠ kitų vyskupijų at- 
lietuvlai kunigai išpažin-

A. A. MARIJONA SUTKU
VIENĖ, gyv. 456 E. South St., 
Wilkes-Barre, mirė vasario 23 
bevežant j Mercy ligoninę. Ji 
buvo nuvykusi 9 vai. ryto į švč. 
Trejybės bažnyčią išklausyti 
Mišių ir pasimelsti už a. a. Ma
rijonos Zupkienės vėlę ir Čia pat 
bažnyčioje byvo ištikta širdies 
smūgio. Palaidota vasario 28-tą 
iš Švč. Trejybės bažnyčios para
pijos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, į 
Wilkes-Barre atvyko 52 metai 
atgal. Priklausė prie Altoriaus- 
Rožančiąus draugijos. Jos vyras 
mirė 1950 metais. Paliko 3 duk
teris ir sūnų; 1 podukrą,'2 po
sūnius, 3 seseris, brolį ir 11 anū
kų. ,

A. A. ANTANAS JANČIU- 
LIS, gyv. 1214 East Baltimore 
St., Baltimore. Md„ mirė vasario 
23-čią; palaidotas vasario 28-tą iš 
Miners Mills šv. Pranciškaus* 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Plains, Pa., 
čia lankė pradinę ir aukštesnią
ją mokyklas. Baltimorėje gyve
no penkis metus. Jis buvo ant
rojo pasaulinio karo veteranas. 
Paliko motiną, dvi seseris, du 
brolius ir kitus artimuosius.

LOS ANGELES, CALIF.
Užgavėnių Blynai

Užgavėnių dieną vietos ALB 
apylinkė Šv. Kazimiero parapi
jos salėje suruošė blynų vakarą. 
Prisirinkusi pilna salė šiltai pri
ėmė programą. Dalyvavo daug 
jaunimo bei svečių iš tolimesnių 
vietovių: Sofija Barčus iš Chica- 
gos, J. Bachunas iš Sodus ir kiti. 
Visi džiaugėsi gražiai paruošta 
programa. ALB Tarybos narys 
tarė trumpą žodį.

Labai geroje formoje pasiro
dė solistė Florence Korsak, nuo
širdi lietuviškų parengimų tal
kininkė. padainavusi tris dainas. 
Šauniai pasirodė ir jaunieji pia-1 
nistai—komp. B. Budriūno mo
kiniai: Gliaudys, Ražutis, Sky
rius.

Pagrindinėje programos daly
je buvoinscenizuota pasaka-balc- 
tas "Gulbė karalaitė”. Siužetas— 
mok. O. Ražuticnės, muzika— 
komp. J. Bertulio. Abu autoriai 
vadovavo baleto pastatymui. Į 
pastatymĄ buvo įtraukta kelios 
dešimtys priaugančio jaunimo, 
apsijungusio Jaunių tautinių šo
kių grupėje, kuriai vadovauja O. 
RažutienČ. Akompanavo pianis
tė O. Barauskienė, dekoracijos: 
stud. A. Audronytės ir H. Mise
vičiaus. Vakaro programai vado
vavo stud. Žibutė Balsytė.

Pagrindines roles balete atli
ko: D. Šimonytė—gulbė, T. Ru- 
dzevičiūtė—princas, J. Skirius— 
princo palydovas, R. Skiriūtė— 
undinė, O. Nausėdaitė—lelija. 
Visos šios rolės buvo atliktos 
pasigėrėtinai puikiai, nes visos 
paruoštos Los Angeles ar Holly
woodo baleto tnokyklbse.

Kairienė, Tijūnaitifcnė, Paval- 
kienė ir eilč kitų ponių suorga
nizavo ir vadovavo bufetui—val
gyklaiNorbutienė ir Vilimienė 
pravedė loteriją. Daug talkos su
silaukta ir ii kitų bendruome-

Iš PHILADELPHIJOS SggSTJF
PHILADELPHIA, Pa.—*ykstą Hetuv 

taruoju laiku vietinis ukfalbia- člų klausyti turėję -pirmiausia 
čių-katalikų vyriausias dvasi!- atsiklausti draugijos sekreto- 
kis, Metropolitas Konstantinas riaus, o ne vyskupo. Tai buvo 
Bohačevskis, rrtihčjo kunigystės pirmas bandymas įsteigti tauti- 

jrakaktį. Jis lietuviu* nę, nepriklausomą nuo Romos

kiš, Metropolitas Konstantinas riaus, o ne vyskupo. Tai buvo 
BohačeyekL. * , ' '
50 metų sukaktį. Jis ----
gerbia, kaip savo brolius.

Vasario 10-tą Muzikalėje Sve
tainėje įvyko šv. Jurgio parapi
jos Užgavėnių bankietas. Žmonių 
buvo gan daug. Vien devyndar
bė ponia Albina Čebatorienė iš
pardavė iš kalno suvirš 70 tikie- 
tų. To vakaro vyriausiu vedėju 
buvo pats klebonas kun. dr. V. 
Martusevičius; o ruošėjų vadove 
buvo ponią Elena Kazakauskie- 
nė.

Suėjo 30 metų sukaktis, kaip 
a. a. kun. Ignas Zimblys naujo
joj Šv. Jurgio bažnyčioj mote
rystės sakramentu sujungė Al
biną Jaskelevičiūtę su Antanu 
Čebatorium.

Vasario 22 dieną Lietuvių'Mu
zikalėje Svetainėje įvyko iškil
mingas Lietuvos Šventės minėji
mas. Žmonių buvo labai daug. 
Programa buvo gera. Minėjimui 
vadovavo jaunas tėvynainis Jo
nas Stikliorius. Senas furgietis

PAJIEŠKOJIMA1
Lietuve* Generalinio Konsulato 

New Yerlte pa j taikomi asmenys:
DULBICTE, Magdė, Kazimiero duk

tė, gimusi Amerikoje.
GARNASTAUSKljiNF: - LANGIE- 

Nfi, Teklė, jos dukterys Linda ir 
Renė.

GIRNIUS, Jonas ir Mykolas, Jur
gio sūnūs, kilę iš Švenčionių apakr., 
Vilniaus krašto, išvykę j Braziliją.

GIĖft, Antanu ir Ignas, kilę ** 
šermukšnių kaimo, Panevėžio apskr.

JBCKUS, Alfredas, gyvenęs Cleve- 
lande. ,

JEKUBAVIČIENft, Marė, Mataušo 
duktė.

JUOZLYNAS, Augustas, Motiejus, 
Tamošius ir Agota, kilę iš Kapčia
miesčio valsčiaus.

JURKQNYS, 'Jonas ir Vincas, Juo- ;
zo sūnūs, kilę iš Kapčiamiesčio vals- šių kaimo, žemai:žiemio vai., Ukmer- 
čiaus.

KURAUSKAS, Stanislovas, iš Kau
no, žaliojo Kalno.

KURGONAS, Viktoras, kilęs nuo 
žąslių.

LAZAUSKAS, Ignotas, Mykolas, 
Vincaa, Antanina, Paulina ir Roič, ( 
kilę ii Kapčfaftnięečio vai.

MADEUA, Kazys.
MlCKEVIČIENE-KRIVTNSKAITe, ,

Mar6, Petro duktė, gimusi Kaune- ( 
Aančiuoee, vyras Andrius Mickevičius, 
duH® Bronė MFCKEVICIūTft-KLIO- ( 
GW, <

MICKUS, Stanialovas, kilęs iš Le|>- 1

bainyčią. Dr. J. šliupas 1907 iš
leistoje brošiūroje ^'Lietuviai, ar 
gerais keliais'Žengiame priekyn” 
pats tai patvirtino. Jis rašė: 
“Laikas yra sutverti lietuvišką 
tautišką bažnyčią, paremtą ne 
ant Romos dogmų, bet ant moks
lo, dorybės, meilės, teisybės .. . 
Mintis puiki, tokią, kokią mes 
bandėme pervesdintį New Yorke 
1885 ir 1886 m., bet žmonėms ne
apsižiūrėjus, neįstengėme per- 
vesdinti.” Aiškiau negalėjo pa
sakyti.

Kai Newarke lietuviai katali
kai organizavosi steigti savo pa
rapiją, tai “Lietuva’’ šmeižė or
ganizatorius, esą jie įsigytą že
mės sklypą bažnyčiai statyti už
rašę airių vyskupui. Ir "Lietu
vos” korespohdento išmanymu, 
iš viso Newarke nereikalinga lie
tuviams bažnyčia, nes yra dau
gybė kitų.

PagaLAmerikos įstatymus vys
kupija valdo visus bažnyčių tur
tus, taigi ir,lietuvių parapijų. 
O laisvamaniai. dr. J. šliupo su
agituoti, visur skleidė mintį, kad 
lietuviams reikia išsivaduoti iš 
svetimtaučių vyskupų globos ir 
turtus užrašyti parapijų vardu. 
Kai kur (Mahanoy City ir Shen
andoah, Pa.) suklaidinti parapi
jų komitetai buvo užvedę bylas 
prieš vyskupus valstybės teis
muose ir bylinėjosi keliolika 
mėtų. Mahattoy dviejų aukštų 
mokykla, pastatyta katalikų lė
šomis, ilgus’ttetus buvo uždary
ta, nes ją valde laisvamanių ko
mitetas. Panašiai Shenandoah, 
Pa., parapijos komitetas laikė 
bažnyčią uždarytą apie dvide
šimtį metų. Čia netenka minėti, 
kiek kitokių trukdymų ir nema
lonumų parapijoms ir kunigams 
yra pridarę nisvamaniški komi
tetai.

Didelis patriotas ir tolerantas 
kun. A. Burba tik pat pradžiojef—------

DR. J. BAGDONO "pagalba 
suorganizuoti lietuvių parapiją 
Londone aiškiai rodo lietuvių 
atsišaukimas, kuris buvo atspaus
dintas “Žvaigždėje“ 1901 m. Nr. 
21. Dr. J. Bagdonas tada Lon
done dengėsi dr. Norkūno slapy
vardžiu. Jo pastangomis buvo 
suorganizuotas laisvamaniškas 
parapijos komitetas, kuris pada
ręs bažnyčioje rinkliavą pinigus 
pasisavino. Iš Amerikos buvo 
pakviestas kun. A. Varnagiris, 
bet lenkų intrigų dėka, Londo
no arkivyskupas jo nepriėmęs. 
Jam buvo paskirta apmokėti ke
lionei 22 svarai, bet kunigas tų 
kelionpinigių atsisakęs ir liepęs 
iš tos sumos 4 svarus įmokėti Pa
ryžiaus parodos lietuvių komite
tui, bet ir tie pinigai parapijos 
komiteto nebuvo sumokėti. Dr. 
'Norkūnas (J. Bagdonas) buvo 
parašęs parapijos statutą, pagal 
kuri parapiją turėjo tvarkyti pa- 
rapieČių išrinktas komiteas; ku
nigas yra tik komiteto garbės 
pirmininkas. Ne tik kad kunigas 
neturėjo teisės kištis j parapi
jos piniginius reikalus, kuriuos 
"tvarko iždininkas ir jo niekas 
negali kontroliuoti", bet ir tikė
jimo 
buvo

Su 
pijos 
jo parašytu parapijos statutu 
lietuviai katalikai negalėjo su
tikti ir komitetas buvo atstaty
tas. Dr. J. Bagdonas liberalų 
spaudoje už tat plūdo parapie- 
čius ir jų kleboną kun. B. Šla
mą. Tada Londono lietuviai ka
talikai ir paskelbė minėtą atsi
šaukimą—protestą "žvaigždėje”.

Dr. J. šliupo, dr. J. Bagdono 
ir kitų laisvamanių pastangos 
organizuoti lietuvių parapijas 
nebuvo nuoširdus noras pasitar
nauti katalikybei ir lietuvių vie
nybei, o tiktai išeivius sukiršino 
ir suskaldė, kai pasišovė steigt 
tautinę heretišką bažnyčią. Tai 
buvo savo rūšies “meškos patar
navimas". Tad mūsų buvusiems 
garbingiems veikėjams nereikia 
priskirti tų nuopelnų ir darbų, 
kurių jie nėra atlikę, ir nereikia 
klaidinti lietuvių visuomenės.

Darbininkas

Našlių skaičius Amerikoje vis 
didėja. Amerikos Qsnzo Biu
ras apskaičiavo, kad pereitų me
tų kovo mines' 
našlių, t. 
metų pakilo daugiau kaip vienu 
milijonu ir beveik tris kartus 
daugiau, negu jų buvo 1900 m.

Dabartiniu metu moterų gru
pėje virš 14 metų amžiaus be
veik kiekviena iš aštuonių yra 
našlė. Dvidešimto amžiaus pra
džioje ši proporcija buvo viena 
iš devynių.

Didėjantis našlių skaičius yra 
priskaitomas moterų atžvilgiu 
todėl, kad jų mirtingumo lygis 
yra mažesnis negu vyrų. Su žy
miai sumažėjusiu mirtingumu 
abiejoms lytims, o ypač jaunes
nio amžiaus asmenims, našlystė 
daugiau pasireiškia senesniame 
amžiuje. Tuo pačiu metu gyve
nimo sąlygų pagerėjimas mote
rims padidino ir jų našlių skai
čių. Našlystė, trumpai sakant, 
palinko į senesnio amžiaus gru
pę-

Dabartiniu metu daugiau kaip 
pusė našlių Amerikoje yra 65 ar 
daugiau metų amžiaus, palygi
nus su vienu trečdaliu viso naš
lių skaičiaus šiam šimtmečiui 
prasidėjus. Iš kitos pusės, tik 
8% našlių yra jaunesnių kaip 45 
m. Našlių, jaunesnių kaip 45 
metų amžiaus, proporcija 1900 
m. buvo tris kartus didesnė.

Našlystė, aišku, yra dažna 
kiekvieno amžiaus asmenims virš 
45 metų amžiaus. Ketvirtis iš 
visų moterų tarp 55 ir 64 metų 
amžiaus yra našlės. Ši propor
cija yra beveik du kartus didės-

i buvo 8,047,000 
. y. jų skaičius nuo 1950 
įkilo dau

nė tarp 65 ir 74 metų amžiaus 
ir tris kartus didesnė moterims 
virš 7'5 metu amžįaus. Nors naš
lystė yra labai dažpa senesniam 
amžiuj, tačiau tarp 45 ir 54 metų 
amžiaus kiekvienajpoteris iš de
šimties yra našlė.' ,

Dauguma motetų, likusių naš
lėmis, vis dar turi ilgą gyvenimo 
metų skaičių prieš akis. Trys 
ketvirčiai baltos rasės moterų 50 
metų amžiaus dar gali gyventi 
20 metų. Tas pats gyvenimo me
tų skaičius pasilieka devynioms 
dešimtosioms moterų, kurios 
liko našlėmis būdamos 40 metų 
amžiaus. Iš žmonų, kurių vyrai 
miršta joms pasiekus 65 metų 
amžiaus, pusė gali tikėtis dar 
gyventi 15 metų ir maždaug treč
dalis 20 metų.

Dėl pailgėjusio gyvenimo da
bartiniu metu moterys gali tikė
tis ilgesnio našlystės perijodo, 
palyginus su to pačio amžiaus

mečiui. Pavyzdžiui, pagal mir
tingumo sąlygas 1900 m. 92% 
baltos rasės moterų 30 metų am
žiaus galėjo išgyventi dar 10 
metų. Dabar beveik tas pats 
procentas moterų gali išgyventi 
dar 25 metus. Panašiai, anksčiau 
94% moterų 45 metų amžiaus iš
gyvendavo penkis metus, o da
bar Šis procentas išgyvena vie- 
nuoliką metų.

Taigi yra paradoksiška, kad 
žymus progresas padarytas su
mažinti mirtingumą, padidino 
moterų našlių skaičių ir pailgino 
moterų našlystę beveik kiekvie
noje metų grupėje.

Common Council 
 i

SU DIEVU, MIELIEJI AMERIKOS LIETUVIAI!

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
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“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

dalykuose kunigo rankos 
surištos.
tokiu dr. J. Bagdono para- 
suorganizuotu komitetu ir

LRKSA KUORU
SUSIRINKIMAI

Prieš sėsdamas į “Septynių 
Jūrų" ("Seven Seas") laivą, ku
ris veža mane atgal į Vokietiją, 
akimirkai stabteliu ir Jums, mie
lieji lietuviai, sudieu sakau.

Virš trijų mėnesių laiko pra
leidau Jūsų tarpe. Patyriau 
daug meilės ir mano rūpesčių 
nuoširdaus supratimo. Negalėsiu 
užmiršti didžiai gerbiamo prela
to Ig. Albavičiaus tėviško rū
pestingumo, kuriuo jis mane ap
gaubė savo klebonijoje per du 
menesius. Daug broliškos ir ku
nigiškos meilės teko man patirti 
iŠ garbingų lietuvių prelatų bei 
kunigų ir iš BALFo pirmininko 
kan. Končiaus bei BALFo reika
lų vedėjo kun. Jankaus. Lietu
viškų parapijų klebonai ir kuni
gai parodė man daug nuoširdu
mo. Neužmirštamos bus Put- 
namo Vargdienės seselės ir jų 
didingas gražus lietuviškas dar
bas. Taipgi visi kiti lietuviški 
vienuolynai paliko man gilų įs
pūdį ir parodė daug meilės. Ne
paprastą nuoširdumą patyriau iš 
brolių lietuvių, visuomenės vado
vų, ypatingai iš stovyklinio gy
venimo senų pažįstamų. Negalė
damas čia visu išvardinti, vežuo
si jų gerumą ir vardus savo šir
dyje ir meilėje.

Tariu Jums visiems nuošir
džiausiai ačiū. Būkite užtikrin
ti, kad savo maldose Jus visus mi
nėsiu, prašydamas visiems gau
sios Viešpaties palaimos.

Labai norėčiau, kad šie nuo
širdūs mūsų draugiškumo ryšiai 
nenutruktų, bet dar labiau mus, 
pabirusius visame pasaulyje su
jungtų į vieną lietuvių šeimą. 
Tik broliškoje vienybėje mes bū
sime galingi ir mūsų nesugrauš 
laika dantys, iki mus apjungs 
laisva nepriklausoma Lietuva. 
Labai džiaugsiuos, jei kada pa
dėkos ženklan galėsiu Jums kuo 
nors atsilyginti, dirbdamas Sie
lovadoj Vokietijoj.

Vėl grįžtu j Vokietiją phs sa
vo tautiečius rūpintis jų dvasios 
reikalais ir gyventi jų vargais.

Su Dievu ir iki pasimatymo 
kitą kartą.

Kun. Alfonsas Bernatonis, 
OFMCap.

P. S. Tėvo A. Bernatonio ad
resas Vokietijoje: Rev. P. Alf. 
Bernatonis, (16) Dieburg-Hes
sen, Minnefeld 34, W. Germany.

JUOKELIAI
Teisme

Viena advokatė, pagyvenusi 
moteris, gynė teisme savo klien
tą ir savo kalboj teisėjui .pareiš
kė: |.

— Aš esu pilnai įsitikinusi, 
kad mano klientas ponas Smith 
yra nekaltas ir tą savo įsitikini
mą galiu patvirtinti tokiu vie
šu pasižadėjimu: aš esu pasiruo
šusi už jo ištekėti . . .

— Kaltinamasis, išklausęs sa
vo advokatės žodžio, teisėjo 
klausiamas, ar jis sutinka su vis
kuo, ką jo advokate kalbėjo, pa
reiškė :

— Sutinku, išskyrus pasižadė
jimą ištekėti už manęs ... Aš 
verčiau prisipąžinsiu nusikalti
mą padaręs . . .

Neišlaikė Lenktynių
— Girdėjau, kad pono Aloyzo 

kalbančioji papūga pastipo?
— Ne pastipo, o mirė, ir tai 

neilgai trukus po to, kai Aloyzas 
vedė naują pačią.

— Vadinas, iŠ pavydo?
— Ne iš pavydo, n neišlaikiu- ' 

si kalbėjimo lenktynių.

EDWARDSVILLE, P..--1 Itnopo, 
susirinkimas bus kovo 15-U) dieną, 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da 
lyvaukite

FOREST CITY, fa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapija* 
svetainėje.

WILKES-BARRE, P*.—17 kuopų* 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybes para
pijos svetainėje. Viso* narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Pinna.—28-tos kuopų* 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Praųtia 1 P. M

SUGAR NOTCH. Pa. — 4fi 
susirinkimas bus kovo 15-tą 
tuoj po sumos, šv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos 
susirinkimas bus kovo 15-tą 
2 vai. po pietų pas kuopos raitinin 
ką J. šupšmską, 29 Fall Su, Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mase.—127 kuopų* 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv.’ P. 
rijos Nikai to Prasidėjimo parapijos 
svetainėje

DETROIT, Mich.—171-mos kuopo* 
susirinkimas bus kovo 22-rą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaisdos parapijos svetai
nėj. Schaefer Ir Grand River Ave.

PITTSTON. Pa.—.<188-člu. kuupo* 
susirinkimas bus kovo 15-tą dieną,, 
tuoj po sumos, tv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN. Pa.—194-toa kuopos 
susirinkimas bus kovo 16-tą dieną, 
7:80 P. M. Marcelės LoBtargienės 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER. Coaa. — 816 kp.
, , ,, susirinkimą* bus kovo 29-tą dieną,

ba apie Juo* žinan- Lietuvių svetainėje, 24 Galvai Street, 
iomi ateUieptlj Can- narte.Bartai tnalonttdte daly

f Lithuania. 41 W.
ork 24, N. Y.

PAčfiSA, Em lija, gimusi Ameri
koje. «

UMBRASAS, Petras, gyvenęs 
Brooklyn*.

VERB 
gimęs Vi 
rupijoj.

VIJŪNAS,' VI "las, kilęs i* Rnn- 
— Žemaitkiemio vai., Ukmer-

tanas, Jurgio sūnus, 
kaime, Punsko pa-

kuopo* 
dieną, 
Povilo

kuo po* 
dieną,

dilų kh»., 
<*»
. Jlešk
tieji malonia

B

♦auti.

Nebaiminga
Mažai mergaitei, nenorinčiai 

lipti iš autobuso, motina pagra
sina :

— Atsiimsi, kai pareisim na-
mo .

— O, mamyte! Aš ne tėve
lis, manęs taip pigiai neišgąs
dinsi !

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 eentų).....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ---------------

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.5p.
DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 

Stepo Zobarsko. S10 puslapių. Kaina $3.00.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kal

bon išverti Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos“, (domi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84.00. .

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlė*, priežodžiai, potakiaL Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau
siomis teinami*. Parengi Juozas Prun akla. Viri 800 puslapių. Kaina $4.00

Užaiaakant kreipkitia |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. WtshlDfion St.)» WUhM-Barre, Pa.
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